MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE FORMALIZAGCAO DE DEMANDA - DFD

Documento de Formalizacdo de Demanda (DFD) necessario a instauracdo de processo de contratagao,
conforme parametros badsicos a seguir elencados, a serem complementados em Termo de Referéncia
(TR)/Projeto Basico e Estudo Técnico Preliminar (caso necessario).

DESCRICAO DA DEMANDA

1. OBJETO DA FUTURA CONTRATACAO:

Aquisicao de tapetes decorativos, para uso corporativo, para o gabinete da Procuradoria Geral do
Ministério Publico da Bahia, bem como sua Secretaria Geral, conforme condi¢des, quantidades e
especificagdes técnicas estabelecidas no Termo de Referéncia e seu(s) apenso(s).

2. UNIDADE SOLICITANTE:
Superintendéncia do Ministério Publico do Estado da Bahia

3. UNIDADE GESTORA DO RECURSO (NOME E CODIGO):
40.101/0003 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA

4. ORIGEM DO RECURSO:
( x) RECURSOS PROPRIOS - Orcamento do MPBA
( ) RECURSOS ORIUNDOS DE CONVENIO ESTADUAL
( ) RECURSOS ORIUNDOS DE CONVENIO FEDERAL

CONCEDENTE E NUMERO DO CONVENIO (Se aplicavel):

PREVISAO NO PLANO DE CONTRATAGAO ANUAL

( ) SIM. Cédigo n° . Valor estimado no PCA:
(x) NAO, a unidade adotard as providéncias administrativas para inclusdo.

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO DESTE DOCUMENTO

Nome Comp|etO: Documento assinado digitalmente
CARINA ALVIM REIS SOUZA

CARINA ALVIM REIS SOUZA R e

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Matricula:
354018 7
Unidade Administrativa:

DADM - Coordenagao de Servigos Gerais

IDENTIFICAGAO DO SUPERIOR IMEDIATO

Matrl’cula' Nome completo. Documento assinado digitalmente
. A 7 ELZA IARA GRZESIK DANTAS
351.667 Elza lara Grzesik Dantas g "!5‘=.'ob Data: 06/09/2024 16:54:58-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Orgio/ Unidade:
DADM - Coordenacdo de Servicos Gerais

ATENCAO: Este documento deverd ser, obrigatoriamente, assinado digitalmente/eletronicamente pelo servidor
responsdvel pelo preenchimento e seu respectivo superior imediato*.
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Prezada Diretora,

DESPACHO

Solicitamos autorizagdo para a realizagdo de despesa ndo prevista no PCA, com sua posterior inclusdo, no valor estimado de R$ 40.000,00
(quarenta mil reais), visando atender a demanda da Superintendéncia, para a aquisicdo de 05 (cinco) tapetes decorativos corporativos que integram 0 novo
layout do Gabinete do Procurador Geral de Justiga e da Secretaria Geral desta Institui¢ao.

Atenciosamente,

Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Carina Alvim Reis Souza - Assistente Técnico Administrativa, em 06/09/2024, as 16:58, conforme Ato

:?:1?3;?3 Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

i.sistemas.m mp.br/sei/contr: r_extern

19.09.02349.0027110/2024-46 1221900v5
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DESPACHO

Conforme alinhamento com a Diretora Administrativa, retorne-se o expediente para complementagdo da instrucdo processual e demais

providéncias cabiveis, salientando que o procedimento sera encaminhado & Superintendéncia de Gestdo Administrativa oportunamente para autorizagdo para
realizacdo de despesa, bem como a inclusdo no PCA-2024.

Milena de Carvalho Oliveira Cortes
DADM - Apoio Técnico Administrativo

—-
Se|! @ Documento assinado eletronicamente por Milena de Carvalho Oliveira Cértes - Assistente Técnico Administrativa, em 11/09/2024, as 10:28,
:i:.":::?:: conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

: A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.m mp.br/sei/contr: r_extern ?
=+ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 1225990 e o codigo CRC 8F1F66EC.

19.09.02349.0027110/2024-46 1225990v4
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1.1 INDICAGAO DO OBJETO

Aquisicdo de tapetes decorativos, para uso corporativo, para o gabinete da Procuradoria Geral do Ministério
Publico da Bahia, bem como para a Secretaria Geral, conforme condicdes, quantidades e especificacdes técnicas
estabelecidas neste Termo de Referéncia e seu(s) apenso(s).

Declara-se, para os devidos fins, que o objeto da contrata¢do ndo se enquadra como bem de luxo, nos termos
do Ato Normativo n2 004/2024.

| 1.2 INDICAGAO DE MARCA E/OU MODELO ESPECIFICOS DE DETERMINADO FABRICANTE

(x) A - NAO SE APLICA.
( ) B - SIM. INDICAR OS ITENS:

() C- MARCA/MODELO REFERENCIA.

| 1.3 JUSTIFICATIVA DO QUANTITATIVO DEFINIDO |

Necessita-se realizar a aquisicdo de 05 tapetes decorativos, de uso corporativo, visando atender ao novo layout
do Gabinete e da Secretaria Geral do Ministério Publico do Estado da Bahia. Serdo 3 (trés) tapetes para utilizacdo
no Gabinete do Procurador Geral de Justiga, 1 (um) tapete na sala do Secretdrio Geral e o outro na sala de espera
da Procuradoria Geral de Justica (Administracdo Superior).

| 1.4 FORMA DE FORNECIMENTO

(x) A - FORNECIMENTO IMEDIATO.
( ) B-FORNECIMENTO PARCELADO.
( ) C- FORNECIMENTO CONTINUADO. Inserir Justificativa:

( ) D- CONFORME DEMANDA. Informar:

| 1.5 FUNDAMENTACAO DA CONTRATACAO |

Trata-se de demanda da Superintendéncia de Gestdao Administrativa, visando atender ao novo layout do
Gabinete do Procurador Geral de Justica e da Secretaria Geral do Ministério Plablico do Estado da Babhia,
projetado pela Diretoria de Engenharia e Arquitetura.

| 1.6 DESCRICAO DA SOLUGAO COMO UM TODO |

Cuida-se de aquisicao de 05 (cinco) tapetes decorativos, para uso corporativo, padrao liso ou com desenhos
geométricos, lavavel, com alta resisténcia ao desbotamento, espessura de no maximo 5mm e com base
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antiderrapante que ndo risca o piso, para atendimento da NBR9050/2020. Esta aquisi¢do visa contemplar o
novo layout projetado pela Diretoria de Engenharia e Arquitetura, conforme as especificagdes solicitadas.

| 2.1 FUNDAMENTAGAO LEGAL |

2.1.1 BASE LEGAL:
A selecdo do fornecedor sera por Dispensa de Licitagao, com fundamento no artigo 75, inciso Il da Lei Federal n2
14.133/2021, pelo menor prego praticado, a partir de pesquisa de precos realizada no mercado local.
2.1.2 DIVULGAGAO DE AVISO PARA COTACAO NO PORTAL MPBA:
(x) A - NAO, CONFORME A SEGUINTE JUSTIFICATIVA: N3o se recomenda a adoc¢do do procedimento
previsto no art. 75, §32 da Lei Federal n? 14.133/2021 (divulgacdo de aviso pelo prazo minimo de 3 dias
Uteis) em razdo do curto espaco de tempo para a aquisicdo dos tapetes solicitados até a inauguracdo do
espaco onde os tapetes serao alocados.
( ) B-SIM, CONFORME REGRAS ABAIXO:
> E-mail para encaminhamento de propostas*:

> Telefone para contato*:

> Prazo para envio das propostas por e-mail:

| 2.2 HABILITACAO

2.2.1 JURIDICA:

(x) A - DOCUMENTOS CONSTITUTIVOS DA PESSOA JURIDICA (Cartdo CNPJ, Contrato social e alteracdes, se
houver, e ato constitutivo);

( ) B- DOCUMENTOS PESSOAIS DA PESSOA FiSICA (Documento oficial de identificagdo pessoal e cartdo CPF,
caso esta numerag¢do ndo conste no primeiro)
2.2.2 FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA, a englobar:
A - Certidao Negativa de Débitos junto a Receita Federal e INSS;
B - Certidao de Regularidade Fiscal para com a Fazenda Publica do Estado da Bahia;

B.1 - Certid3ao de Regularidade Fiscal com a Fazenda Publica do Estado sede da empresa ou do domicilio
da pessoa fisica — caso ndo seja Bahia;

C - Certiddo de Regularidade com a Fazenda Publica Municipal do municipio-sede do fornecedor selecionado;
D - Certiddao Negativa de Débitos Trabalhistas (se pessoa juridica);

E - Certidao de Regularidade do FGTS (se pessoa juridica).
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2.2.3 TECNICA:
(x)A - NAO SERA EXIGIDA.
( ) B - SERA EXIGIDA QUALIFICAGAO TECNICA.

2.2.4 ECONOMICO-FINANCEIRA:
(x) A-NAO SERA EXIGIDA QUALIFICACAO ECONOMICO-FINANCEIRA.
( ) B - CERTIDAO NEGATIVA DE FALENCIA.

() C - BALANCO PATRIMONIAL E DEMONSTRAGCOES CONTABEIS DO ULTIMO EXERCICIO SOCIAL, COM
INDICAGAO DE iNDICES. ESPECIFICAR:

> JUSTIFICAR OPGCAO “C”:

> INDICES CONTABEIS APLICAVEIS:

( ) 1. Liquidez Corrente (ILC), que devera ser:

( ) Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 2.Lliquidez Geral (LG), que devera ser:

( ) Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 3. Solvéncia Geral (SG), que devera ser:

( ) Maior que 01 (um) ( ) Outro. Indicar:
( ) 4. Outro. Indicar:

( ) D - DEMONSTRAGAO DE PATRIMONIO LIQUIDO OU CAPITAL SOCIAL, igual ou superior a % do
valor da licitagao (limite legal: 10%);

» JUSTIFICAR OPGAO “D”:

| 3.1 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO |

3.1.1 O fornecedor devera retirar a nota de empenho no prazo de 02 (dois) dias Uteis, contado a partir da
notificagdo pela Administragdo, que ocorrera, preferencialmente, através de envio de e-mail para o enderec¢o
indicado na proposta de pregos.

3.1.2 O prestador podera solicitar a prorrogacdo do prazo para retirada/recebimento da nota de empenho, por
motivo justo e aceito pela Administragao.
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| 3.2 FORMA DE EXECUGAO

3.2.1 PRAZO DE ENTREGA: 35 dias corridos.
3.2.2 PRAZO CONTADO A PARTIR DE:

(x) A - RECEBIMENTO DO EMPENHO PELO FORNECEDOR (REGRA GERAL).
( ) B-OUTRO - Informar:

3.2.3 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE ENTREGA:

( )A-NAO.

( x) B - SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes do termo final
do prazo de entrega consignado, mediante justificativa e respectiva comprovacao de fato superveniente,
aceito pela Instituicao.

3.24 LOCAL (1S) DE ENTREGA: Ministério Publico do Estado da Bahia
Sede Administrativa: 52 Avenida, n°® 750, do CAB - Salvador, BA - Brasil - CEP: 41.745-004

3.2.5 DIAS E HORARIOS PARA ENTREGA: segunda a sexta-feira das 09:00h as 12:00h e de 14:00h as 17:00h
3.2.6 NECESSIDADE DE AGENDAMENTO:
( )NAO (x) SIm

3.2.7 SETOR RESPONSAVEL POR AGENDAR A ENTREGA (SE FOR O CASO) E/OU RECEPCIONAR OS BENS:
Coordenagao de Bens Permanentes.

3.2.8 TELEFONE E E-MAIL PARA CONTATO: 071-3103-0144/0145/0146 e e-mail Id-

benspermanentes@mpba.mp.br
3.2.9 REGRAS E/OU TIPOS DE EMBALAGEM DO(S) BEM(NS):

(x)A-NAO SE APLICA.
( ) B - APLICA-SE, CONFORME DESCRITO ABAIXO:

3.2.10 DEMAIS REGRAS DE EXECUCAO DO CONTRATO:

( ) A-NAO SE APLICA.

(x ) B - APLICA-SE, CONFORME DESCRITO ABAIXO:
Serao adquiridos 05 (cinco) tapetes decorativos, para uso corporativo, padrao liso
ou com desenhos geométricos, lavavel, alta resisténcia ao desbotamento,

espessura de no maximo 5mm e com base antiderrapante que nao risca o piso,
para atendimento da NBR9050/2020, com dimensdes:
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e 250 x 245 cm
e 350 x275cm
e 300 x430cm
e 300 x 300 cm
e 400 x310cm

A cor e a estampa dos tapetes serdo definidos, através de mostrudrio, pela area técnica da Diretoria de
Engenharia e Arquitetura.

| 3.3 REGRAS SOBRE MONTAGEM:

(x ) A-BENS ENTREGUES MONTADOS OU SEM NECESSIDADE DE MONTAGEM.

( ) B-BENS ENTREGUES DESMONTADOS.

( ) C- BENS ENTREGUES DESMONTADOS, MAS COM MONTAGEM A CARGO DO FORNECEDOR.
CONDICOES:
C.1 - PRAZO PARA MONTAGEM:

( )1-___ horas, contadas a partir da solicitacao pelo MPBA.
( )II-__ dias, contados a partir da solicitagao pelo MPBA.
( ) Il - Mediante agendamento — Regras:

o Unidade Responsavel:

o Telefone e e-mail para contato:

C.2 - DIAS E HORARIOS PARA REALIZAGAO DA MONTAGEM:

C.3 - LOCAL PARA MONTAGEM:
( )I-Sede especifica do MPBA em Salvador:
( ) Il - Qualquer sede do MPBA na cidade de Salvador ou respectiva Regidao Metropolitana:

( ) Il = Outra. Indicar:

| 3.4 REGRAS PARA INSTALACAO

( x) A - BENS ENTREGUES SEM NECESSIDADE DE INSTALACAO.

( ) B-BENS ENTREGUES COM INSTALAGCAO A CARGO DO FORNECEDOR.
CONDICOES:
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B.1- PRAZO PARA INSTALACAO:
( )I-___ horas, contadas a partir da solicitagao pelo MPBA.
( )i-____dias, contados a partir da solicitacdo pelo MPBA.
( ) Il - Mediante agendamento - Regras:
e Unidade Responsavel:

e Telefone e e-mail para contato:

B.2 - DIAS E HORARIOS PARA REALIZAGAO DA MONTAGEM:

B.3 - LOCAL PARA INSTALAGAO:

( )1-Sede especifica do MPBA em Salvador:
( ) Il - Qualquer sede do MPBA na cidade de Salvador ou respectiva Regido Metropolitana:

( ) = Outra — Indicar:

| 3.5 PRAZO DE VALIDADE PARA BENS PERECIVEIS:

(x) A - NAO SE APLICA (OBJETO NAO ABRANGE BENS PERECIVEIS).

( ) B-BENS DEVERAO SER ENTREGUES DENTRO DA VALIDADE PREVISTA NA EMBALAGEM, SEM EXIGENCIA
DE DECURSO MAXIMO ESPECIFICO.

( ) C-BENS DEVERAO SER ENTREGUES DENTRO DA VALIDADE PREVISTA NA EMBALAGEM, RESPEITANDO
0S SEGUINTE(S) DECURSO(S) MAXIMO(S) DE PRAZO:

DECURSO MAXIMO DO PRAZO

ITEM / LOTE PRAZO MINIMO DE VALIDADE DE VALIDADE (na data de entrega)

3.6 REGRAS DE GARANTIA

3.6.1 REGRAS GERAIS:

( ) A-NAO SE APLICA, POIS O CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR NAO E APLICAVEL AO OBJETO DA
DISPENSA DE LICITACAO E NAO HA EXIGENCIA DE GARANTIA ACESSORIA.

(x) B - GARANTIA LEGAL PARA TODOS OS ITENS, CONFORME PRAZOS E CONDICOES DEFINIDOS NO
CODIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR.

( ) C- GARANTIA CONTRATADA (SERVIGCO ACESSORIO) PARA TODOS OS ITENS:
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( ) D - HIiBRIDO (PARTE DOS ITENS COM GARANTIA LEGAL E PARTE DOS ITENS COM GARANTIA
CONTRATADA)

> JUSTIFICAR NECESSIDADE DE CONTRATACAO DE GARANTIA:
> INDICACAO DO(S) ITEM(NS) — Indicar o nimero correspondente ao item na tabela do APENSO |:

o GARANTIA LEGAL:
o GARANTIA CONTRATADA:

( ) E- DEFINICOES CONSTANTES DO APENSO Il - Especificacdes Técnicas Detalhadas (INCLUIR AO FINAL DO
DOCUMENTO).

3.6.2 REGRAS DA GARANTIA CONTRATADA:
3.6.2.1 EXECUTOR DA GARANTIA: -

( ) A- CONTRATADO (REGRA GERAL).
( ) B- FABRICANTE (EXCECAO).

> Justificar a exigéncia de garantia do fabricante:
3.6.2.2 DURACAO, contado da data do recebimento dos bens:
()A- DIAS.
()B- MESES.
( ) C- GARANTIA PEDURARA CONTINUAMENTE DURANTE TODA A VIGENCIA CONTRATUAL

(FORNECIMENTOS CONTINUADOS)

> Justificar prazo de duragao definido:
3.6.2.3 PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura pelo MPBA:
() A-____ HORAS. Contagem — Escolher uma opcdo: ( ) Uteis ( ) Corridos
( ) B-______ DIAS. Contagem — Escolher uma op¢ao: ( ) Uteis ( ) Corridos
( ) C-OUTRO(S). Indicar:
3.6.2.4 FORMA DE EXECUGCAO DO ATENDIMENTO:
( ) A- Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador.
( ) B- Assisténcia sediada no municipio:
( ) C- Assisténcia sediada em local a critério da Contratada.

( ) D-Onsite, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (EXCECAO). Regras:
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o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdao ser atendidos no prazo maximo de
( ) horas, contadas da notificagdo pelo MPBA;

o O executor da garantia (conforme acima indicado) arcara com todas as despesas decorrentes
da reparacdo e/ou substituicdo de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais
em que aqueles estiverem (bens), bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

o Justificativa para a garantia on site:

( ) E-Outra. Especificar:

3.6.2.5 DETALHAMENTO DAS DEMAIS REGRAS DE EXECUGAO DA GARANTIA:

( )A-NAO SE APLICA.
( ) B - APLICA-SE, CONFORME DESCRITO ABAIXO:

| 3.7 POSSIBILIDADE OU NAO DE SUBCONTRATACAO

(x) A - VEDADA A SUBCONTRATACAO.
( )B-ADMITIDA A SUBCONTRATACAO PARCIAL DOS SERVICOS.
» Indicar parcela(s) subcontratével (eis):

> Indicar regras/condi¢des para subcontratacdo:

| 3.8 MODELO DE GESTAO E FISCALIZACAO CONTRATUAL

3.8.1 DAS DISPOSICOES GERAIS:

3.8.1.1 Na forma das disposi¢cdes estabelecidas na Lei Federal n? 14.133/2021 e na Lei Estadual/BA n2
14.634/2023, o CONTRATANTE designard servidor(es), por meio de Portaria especifica para tal fim, para a
gestdo e fiscalizagdo do contrato, tendo poderes, entre outros, para notificar a CONTRATADA sobre as
irregularidades ou falhas que porventura venham a ser encontradas na execugao deste instrumento.

3.8.1.2 Incumbe a gestdo e a fiscalizagdo, na medida de suas competéncias institucionais, acompanhar e
verificar a perfeita execu¢do da contrata¢ao, em todas as suas fases, competindo-lhe, primordialmente:

3.8.1.2.1 Acompanhar o cumprimento dos prazos de entrega/execucdo descritos neste instrumento, e
determinar as providéncias necessarias a corre¢do de falhas, irregularidades e/ou defeitos, sem prejuizos das

sangdes contratuais legais;

3.8.1.2.2 Transmitir a3 CONTRATADA as instrugdes, e comunicar alteragdes de prazos ou roteiros, quando for
0 caso;

3.8.1.2.3 Promover, com a presenca da CONTRATADA, a verificagdo dos fornecimentos ja efetuados;
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3.8.1.2.4 Esclarecer as duvidas da CONTRATADA, solicitando ao setor competente do CONTRATANTE, se
necessario, parecer de especialistas;

3.8.1.2.5 Manter anota¢do em registro préprio todas as ocorréncias relacionadas a execu¢do do contrato,
determinando o que for necessdrio para a regularizacao das faltas ou dos defeitos observados;

3.8.1.6 Informar aos seus superiores, em tempo habil para a ado¢ao das medidas convenientes, a situagao
que demandar decisdo ou providéncia que ultrapasse sua competéncia (Lei Estadual/BA n2 14.634/2023; art.

12, §22 e Lei Federal n? 14.133/2021, art. 117, §29);

3.8.1.3 A fiscalizacao, pelo CONTRATANTE, nao desobriga a CONTRATADA de sua responsabilidade quanto a
perfeita execucao do objeto contratual.

3.8.1.3.1 A auséncia de comunicagdao, por parte do CONTRATANTE, sobre irregularidades ou falhas, nao
exime a CONTRATADA das responsabilidades determinadas neste instrumento.

3.8.1.4 O Contratante podera recusar, sustar e/ou determinar a devolucdo de bens que ndo estejam sendo ou
ndo tenham sido fornecidos de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condigdes deste

instrumento, ou ainda que atentem contra a segurancga de terceiros ou de bens.

3.8.1.4.1 Qualquer bem considerado ndo aceitavel, no todo ou em parte, deverda ser substituido pela
CONTRATADA, as suas expensas;

3.8.1.4.2 A ndo aceitagdo de algum bem, no todo ou em parte, ndo implicard na dilagao do prazo de entrega,
salvo expressa concordancia do CONTRATANTE.

3.8.1.5 Para fins de fiscalizagdo, o CONTRATANTE podera solicitar a CONTRATADA, a qualquer tempo, os
documentos relacionados com a execugao do presente instrumento.

3.8.1.6 A gestao e a fiscalizagao contratual observarao, ainda, as normas e regulamentos internos do Ministério
Publico do Estado da Bahia disciplinadores da matéria.

3.8.2 DAS DISPOSICOES ESPECIFICAS RELATIVAS AO OBJETO CONTRATADO:
(x) A -NAO SE APLICA, SENDO APLICAVEIS APENAS AS DISPOSICOES GERAIS ELENCADAS NO ITEM 3.8.1

( ) B - DISPOSICOES ESPECIFICAMENTE RELACIONADAS AO OBJETO CONTRATUAL:

3.8.3 DAS INFRACOES E SANCOES ADMINISTRATIVAS:

3.8.3.1 A CONTRATADA sujeitar-se-a as san¢des administrativas previstas nas Leis Federal n2. 14.133/2021 e
Estadual n? 14.634/23, as quais poderdo vir a ser aplicadas apds o prévio e devido processo administrativo,
assegurando-lhe, sempre, o contraditério e a ampla defesa.

3.8.3.2 Comete infragdo administrativa, nos termos da Lei n2 14.133, de 2021, a CONTRATADA que:

3.8.3.2.1 Der causa a inexecugdo parcial do contrato;

3.8.3.2.2 Der causa a inexecug¢ao parcial do contrato que cause grave dano a Administragdo ou ao
funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;
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3.8.3.2.3 Der causa a inexecugao total do contrato;
3.8.3.2.4 N3ao manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente justificado;

3.8.3.2.5 Ensejar o retardamento da execu¢ao ou da entrega do objeto da contratagdo sem motivo
justificado;

3.8.3.2.6 Apresentar documentacao falsa ou prestar declaragao falsa durante a execu¢ao do contrato;

3.8.3.2.7 Nao celebrar o contrato ou nao entregar a documentacao exigida para a contratacdao, quando
convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.8.3.2.8 Praticar ato fraudulento na execugao do contrato;
3.8.3.2.9 Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
3.8.3.2.10 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n2 12.846, de 12 de agosto de 2013;
3.8.3.3 Serdo aplicadas ao responsavel pelas infragdes administrativas acima descritas as seguintes sang¢des:

3.8.3.3.1 Adverténcia, quando a CONTRATADA der causa a inexecug¢do parcial do contrato, sempre que nao
se justificar a imposicdo de penalidade mais grave (art. 156, §29, da Lei Federal n2 14.133/2021);

3.8.3.3.2 Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nos itens 3.8.3.2.2, a
3.8.3.2.4 acima, sempre que nao se justificar a imposicao de penalidade mais grave (art. 156, §4¢, da Lei
Federal 14.133/2021);
3.8.3.3.3 Declaragao de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nos
itens 3.8.3.2.5 a 3.8.3.2.10, acima, bem como nas alineas 3.8.3.2.2 a 3.8.3.2.4, que justifiquem a imposicao
de penalidade mais grave (art. 156, §52, da Lei Federal n2 14.133/21);

3.8.4 DAS MULTAS:

(x) A - APLICAM-SE AS DISPOSICOES ABAIXO ELENCADAS:

3.8.4.1 Moratéria de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida,
até o limite de 30 (trinta) dias;

3.8.4.2 Compensatdria de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato, para as infragdes a seguir
descritas:

3.8.4.2.1 Apresentar documentacdo falsa ou prestar declaragao falsa durante a execug¢do do contrato;

3.8.4.2.2 Nao celebrar o contrato ou nao entregar a documentagdo exigida para a contratagdo, quando
convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.8.4.2.3 Praticar ato fraudulento na execugao do contrato;

3.8.4.2.4 Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

Verséo - Julho/2024



...p MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA
3.8.4.2.5 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n? 12.846, de 12 de agosto de 2013;

3.8.4.3 Compensatoria de 30% (trinta por cento) sobre o valor total do contrato, para as infracdes baixo
descritas;

3.8.4.3.1 Der causa a inexecugado total do contrato;

3.8.4.3.2 Nao manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente justificado;
3.8.4.4 Para as infragOes abaixo dispostas, a multa sera de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato;

3.8.4.4.1 Der causa a inexecugao parcial do contrato;

3.8.4.4.2 Der causa a inexecucdo parcial do contrato que cause grave dano a Administracao ou ao
funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

3.8.4.4.3 Ensejar o retardamento da execug¢dao ou da entrega do objeto da contratagdo sem motivo
justificado;

( ) B - DISPOSICOES ESPECIFICAS:

3.8.4.1 Moratéria de xxx% (xxxx por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida,
até o limite de 30 (trinta) dias;

3.8.4.2 Compensatdria de xxx% (xxxx por cento) sobre o valor total do contrato, para as infrages a seguir
descritas:

3.8.4.2.1 Apresentar documentacao falsa ou prestar declaragao falsa durante a execu¢ao do contrato;

3.8.4.2.2 Nao celebrar o contrato ou nao entregar a documentagao exigida para a contratagdao, quando
convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

3.8.4.2.3 Praticar ato fraudulento na execugao do contrato;
3.8.4.2.4 Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
3.8.4.2.5 Praticar ato lesivo previsto no art.52 da Lei n? 12.846, de 12 de agosto de 2013;

3.8.4.3 Compensatdria de xxx% (xxxx por cento) sobre o valor total do contrato, para as infragcdes baixo
descritas;

3.8.4.3.1 Der causa a inexecugao total do contrato;

3.8.4.3.2 Ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente justificado;
3.8.4.4 Para as infragdes abaixo dispostas, a multa serd de xxx% (xxxx por cento) sobre o valor total do contrato;

3.8.4.4.1 Der causa a inexecugdo parcial do contrato;

3.8.4.4.2 Der causa a inexecug¢ao parcial do contrato que cause grave dano a Administragdo ou ao
funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;
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3.8.4.4.3 Ensejar o retardamento da execu¢dao ou da entrega do objeto da contratagdo sem motivo
justificado;

3.9 CONDICOES DE RECEBIMENTO DO OBJETO (PARA FINS DE FATURAMENTO)

3.9.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 05 dias corridos (regra geral), contados:

(x) A - DA ENTREGA DOS BENS.
( ) B-OUTRO(S). Indicar:

3.9.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10 dias corridos, contados do recebimento provisorio.

3.9.3 PRAZO PARA SUBSTITUICAO DE BENS(S) REJEITADO(S): -

( ) A-NAO SE APLICA.

( x)B-PRAZO:
( )B.1- HORAS. Contagem: — Escolher uma opgao: ( ) Uteis () Corridos
( )B.2-20DIAS. Contagem: — Escolher uma opg¢ao: () Uteis (x) Corridos

( ) B.3 - OUTRO(S). Indicar:

3.9.4 DEMAIS REGRAMENTOS:

3.9.4.1 O CONTRATANTE rejeitara, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisério, o objeto
contratual em desacordo com as condi¢cbes pactuadas, podendo, entretanto, se lhe convier, decidir pelo
recebimento, neste caso com as dedugdes cabiveis;

3.9.4.2 Em caso de recusa, no todo ou em parte, do objeto contratado, fica a CONTRATADA obrigada a substituir,
as suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vicios, defeitos ou incorre¢Ges
resultantes da execug¢dao ou materiais empregados, no prazo indicado no item 3.9.3 - B, cabendo a fiscalizagao
nao atestar o recebimento até que sejam sanadas todas as eventuais pendéncias que possam vir a ser
apontadas no Recebimento Provisoério;

3.9.4.3 O recebimento definitivo do objeto deste instrumento sera concretizado depois de adotados, pelo
CONTRATANTE, todos os procedimentos cabiveis do art. 140 da Lei Federal n2 14.133/2021 e, no que couber, da
Lei Estadual/BA n? 14.634/2023, devendo ocorrer no prazo indicado no item 3.9.2;

3.9.4.4 O aceite ou aprovacao do objeto pelo CONTRATANTE nao exclui a responsabilidade da CONTRATADA por
vicios, defeitos ou disparidades com as especificagdes estabelecidas neste instrumento e no processo de
Dispensa de Licitagdo que o originou, verificadas posteriormente, garantindo-se ao CONTRATANTE, inclusive, as
faculdades previstas na Lei Federal n.2 10.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

3.10 DOS PRECOS |
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3.10.1 ABRANGENCIA:

( x) A -0S PREGOS CONTRATADOS ENGLOBAM TODOS E QUAISQUER CUSTOS NECESSARIOS AO FIEL
CUMPRIMENTO DA CONTRATACAO.

> Englobam, exemplificativamente, todos os custos relativos a remuneragdes, encargos sociais,
previdencidrios e trabalhistas de todo o pessoal designado pelo fornecedor para a execugao do
objeto, transportes de qualquer natureza, depreciacao, aluguéis, administracao, tributos e
emolumentos.

> Demais regramentos (se houver):

( ) B-ITENS OU CUSTOS NAO INCLUSOS NOS PRECOS PACTUADOS:

3.10.2 CRITERIOS PARA DEFINICAO DOS PRECOS:
( x) A - VALOR UNITARIO POR BEM:

( ) B-OUTRO. Indicar:

| 3.11 REGRAS DE FATURAMENTO

3.11.1 PERIODICIDADE DE FATURAMENTO(S):

(x) A - EM PARCELA UNICA - AO FINAL DE TODA A EXECUCAO CONTRATUAL E RECEBIMENTO DO OBJETO
(REGRA GERAL)

( ) B - MULTIPLOS FATURAMENTOS, SENDO CADA UM REALIZADO APOS A EXECUCAO DE CADA PEDIDO /
EMPENHO EMITIDO.

( ) C- MENSAL.
( ) D - PARCELADO:
> D.1- QUANTIDADE DE PARCELAS:
> D.2- DEFINICAO DOS MONTANTES DAS PARCELAS - Especificar:

( ) E-OUTRO(A). Indicar:

3.11.2 CONDIGCOES ESPECIFICAS PARA FATURAMENTO:

(x) A -NAO SE APLICA, sendo necessaria somente a apresentacio de nota fiscal/fatura e certiddes de
regularidade fiscal e trabalhista, conforme item 3.12.1 (abaixo).

( ) B-REGRAS E/OU DOCUMENTOS EXIGIDOS, para além dos indicados na op¢do A. Especificar:
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| 3.12 REGRAS PARA PAGAMENTO E ATUALIZACAO MONETARIA

3.12.1 O pagamento sera processado na periodicidade indicada no item 3.11.1, sendo cada um realizado apds a
entrega de bens cabivel, e apresentacao, pela CONTRATADA, de nota fiscal e certidOes de regularidade cabiveis,
bem como consulta a situacao de idoneidade da CONTRATADA, documentacao que devera estar devidamente
acompanhada do TERMO DE RECEBIMENTO pelo CONTRATANTE;

3.12.2 Os pagamentos serdao processados no prazo de 15 (quinze) dias Uteis, a contar da data de apresentacao
da documentacao indicada no item 3.12.1, desde que nao haja pendéncia a ser regularizada;

3.12.2.1 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, serd considerada data da apresentacao
da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizacao;

3.12.3 As faturas far-se-dao acompanhar da documentagdo probatdria relativa ao recolhimento dos tributos que
tenham como fato gerador o objeto contratual;

3.12.4 O CONTRATANTE realizara a retengao de impostos ou outras obrigagbes de natureza tributaria, de acordo
com a legislagdo vigente;

3.12.5 Os pagamentos serao efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente e agéncia
indicadas pela CONTRATADA, preferencialmente em banco de movimentagdo oficial de recursos do Estado da
Bahia;

3.12.6 A atualizagao monetaria dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE, em caso de mora, sera calculada
considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu efetivo pagamento, de acordo com a variagao do
INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o disposto nos itens 3.12.2 e 3.12.2.1.

3.12.6.1 Para efeito de caracterizacdo de mora imputdvel ao CONTRATANTE, ndao serdao considerados
eventuais atrasos de pagamento no periodo de fechamento do exercicio financeiro do Estado da Bahia,
compreendido entre o final do més de dezembro e o més de janeiro do exercicio subsequente, decorrentes
de circunstancias alheias a vontade das partes, isto é, por for¢a de bloqueio de rotinas no sistema estadual
obrigatoriamente utilizado para a execug¢do dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE.

3.13 REAJUSTAMENTO

3.13.1 REGRAS:
> Indice oficial para o calculo da varia¢do de pregos:

(x) A - INPC/IBGE.
( ) B-OUTRO. Indicar:

> A eventual concessdo de reajustamento ocorrerd apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses,
contados da data do orgamento estimado pela Administragao.
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» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze) meses, sendo o
termo inicial o més de apresenta¢dao do orcamento estimado pela administracdao e termo final o més
que antecede a data de aniversario.

> Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de fornecimento formalizados apds o
decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados do orcamento estimado pela administragao.

> Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano seré contado a partir dos
efeitos financeiros do ultimo reajuste.

3.14 DEFINICAO DE VIGENCIAS

3.14.1 VIGENCIA DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS (ARP):
(x) A-NAO SE APLICA (N3o se trata de registro de precos).
( ) B-VIGENCIA DA ARP:
> Prazo de vigénciada ARP: ___ meses (Limitado a 01 ano).
> Possibilidade de prorrogacio de prazo de vigéncia:

( )NAO ( )SIM (Limitado ao total de vigéncia da ARP de 02 anos)

3.14.2 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO:
(x) A - CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO:
( JA.1- ___ meses, contados do recebimento do empenho pela contratada.
(x)A.2-_120 dias, contados do recebimento do empenho pela contratada.
( JA3- ___ meses, contados a partirdo dia ___ de de 202x (previsao inicial).*

( )JA4- dias, contados a partirdo dia ___ de de 202x (previsao inicial).*

()B- CONTRATAC()ES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO:
( )B.1: meses/ anos, contados a partir da
( ) Opgdol: Data certa (previsao inicial): de de 202X.

( ) Opgao 2: Da data da (ultima) assinatura.
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( )B.2: dias, contados a partir da:
( ) Opgdol: Data certa (previsao inicial): de de 202X.

( ) Opgdo 2: Da data da (ultima) assinatura.

3.14.3 POSSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DE PRAZO DE VIGENCIA:
(x) A - NAO SERA ADMITIDA A PRORROGACAO DO PRAZO DE VIGENCIA.
( ) B-SIM, SERA ADMITIDA A PRORROGACAO MEDIANTE CELEBRACAO DE ADITIVO PARA TAL FIM.

> Justificativa:

| 3.15 DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

3.15.1 OBRIGACOES GERAIS

3.15.1.1 Promover a execu¢do contratual de acordo com as especificacdes técnicas e exigéncias constantes
neste instrumento, nos locais determinados, nos dias e nos turnos e horarios de expediente do CONTRATANTE,
nao podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, atribuindo quaisquer falhas, defeitos ou falta de
pessoal e/ou material;

3.15.1.1 A CONTRATADA deve cumprir todas as obriga¢des constantes deste instrumento e em seus
anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita
execugdo do objeto;

3.15.1.2 Prestar diretamente os fornecimentos ora contratados, ndao os transferindo a outrem, no todo ou em
parte, observando-se as regras para subcontrata¢do definidas neste instrumento;

3.15.1.3 Dispor de toda mao de obra, veiculos, transportes, insumos e materiais necessarios a execucdao dos
fornecimentos objeto deste instrumento;

3.15.1.4 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e direcao da mao de obra necessdria para
a completa e eficiente execugdo dos fornecimentos objeto deste instrumento;

3.15.1.5 Manter durante toda a execugdo da contratagao, em compatibilidade com as obrigagdes assumidas,
todas as condigdes exigidas;

3.15.1.6 Assegurar que os fornecimentos objeto deste contrato ndo sofram solu¢do de continuidade durante
todo o prazo da sua vigéncia;

3.15.1.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das obriga¢des previstas em Acordo, Convencao, Dissidio Coletivo
de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pela contratagdo, por todas as obrigagdes trabalhistas,
sociais, previdencidrias, tributdrias e as demais previstas em legislagdo especifica, cuja inadimpléncia nao
transfere a responsabilidade ao CONTRATANTE;

3.15.1.7.1 A eventual retenc¢do de tributos pelo CONTRATANTE nado implicard na responsabilizacdo deste,
em hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s)
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de tributos pela CONTRATADA;

3.15.1.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacdo, contendo descricdo dos bens, indicagdo de
quantidades, precgos unitarios e valor total, observando-se, ainda, o quanto disposto nos itens 3.11 e 3.12 deste
instrumento;

3.15.1.9 Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execu¢dao do objeto, bem como por todo e
qualquer dano causado a Administracao ou terceiros, ndao reduzindo essa responsabilidade a fiscalizagao ou o
acompanhamento da execu¢do contratual pelo CONTRATANTE, que ficard autorizado a descontar dos
pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida no edital, o valor correspondente aos danos sofridos;

3.15.1.10 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvards junto as reparticées competentes que,
porventura, sejam necessarios a execuc¢ao da contratacao;

3.15.1.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento, as recusas ou determinagdes, pelo
CONTRATANTE, de substituicao bens que nao tenham sido entregues em conformidade com as condi¢Ges deste
instrumento ou do processo de dispensa de licitagdo que o originou, providenciando a substituicdo, sem 6nus
para o CONTRATANTE;

3.15.1.12 Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorréncia anormal
que se verifique na execugdo contratual;

3.15.1.13 Prestar todo esclarecimento ou informacao solicitada pelo CONTRATANTE ou por seus prepostos,
garantindo-lhes o acesso, a qualquer tempo, aos documentos relativos a contratacao;

3.15.1.14 Paralisar, por determinagao do CONTRATANTE, qualquer atividade que ndo esteja sendo executada de
acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a seguranga de pessoas ou bens de terceiros.

3.15.1.15 Nao permitir a utilizacao de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condicdao de
aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilizagdao do trabalho do menor de dezoito anos em
trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

3.15.1.16 Nao contratar, durante a vigéncia do contrato, cénjuge, companheiro ou parente em linha reta,
colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do CONTRATANTE, ou do fiscal ou do gestor do
contrato, nos termos do artigo 48, paragrafo Unico, da Lei 14.133/2021;

3.15.1.17 Guardar sigilo sobre todas as informacgdes obtidas em decorréncia do cumprimento do contrato;

3.15.1.18 Cumprir, além dos postulados legais vigentes de ambito federal, estadual ou municipal, as normas de
seguranca do CONTRATANTE;

3.15.1.19 Cumprir, durante todo o periodo de execucao do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para
pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia Social ou para aprendiz, bem como as reservas de
cargos previstas na legislacdo (art. 116 da Lei 14.133/2021);

3.15.1.20 Permitir e oferecer condi¢Ges para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigéncia deste

instrumento, fornecendo informacgbes, propiciando o acesso a documentagdo pertinente e a execugao
contratual, e atendendo as observag¢des e exigéncias apresentadas pela fiscalizagao;

3.15.2 OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):
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(x) A - NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais definidos
em lei e no subitem anterior.

( ) B - OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.16 DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE

3.16.1 OBRIGAGOES GERAIS

3.16.1.1 Fornecer as informacdes necessdrias para que a CONTRATADA possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.16.1.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugao do contrato, nos termos e condigdes previstos nos itens
3.10 e 3.11 deste instrumento;

3.16.1.3 Permitir o acesso da CONTRATADA as instalagdes fisicas do CONTRATANTE, nos locais e na forma
eventualmente necessarios para a execugdo dos fornecimentos;

3.16.1.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢des de realizagdo do presente
instrumento, notificando a CONTRATADA, por escrito, sobre imperfei¢bes, falhas ou irregularidades constatadas
na execucao do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.16.1.5 Fornecer a CONTRATADA, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica, quando o
fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais condi¢des previstas
neste instrumento.

3.16.1.6 Explicitamente emitir decisao sobre todas as solicitacGes e reclamacgdes relacionadas a execucao do
presente instrumento, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatérios

ou de nenhum interesse para a boa execucao do ajuste, observando os seguintes prazos:

3.16.1.6.1 A administracdo terd o prazo de até 60 (sessenta) dias, a contar da data do protocolo do
requerimento sobre o qual devera se manifestar, admitida a prorroga¢cdao motivada, por igual periodo;

3.16.1.6.2 A administracdao terd o prazo de até 60 (sessenta) dias, a contar da data do requerimento,
para responder a eventuais pedidos de reestabelecimento do equilibrio econémico-financeiro do
contrato;

3.16.2 OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

(x) A - NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais definidos
no subitem anterior.

( ) B - OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:
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| 3.17 INDICAGAO SOBRE A NECESSIDADE DE GARANTIA CONTRATUAL, COM PERCENTUAL

(x) A - NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL.

() B - SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

> B.1 Percentual exigido:

( )I- 5% (cinco por cento)

( ) ll- OUTRO*. Indicar:

% ( por cento)

e Justificativa para garantias com percentual superior a 5% (e limitadas a 10%) do valor inicial do

contrato:

> B.2 Prazo para apresenta¢io da garantia:

» B.3 Prazo de durag¢io da garantia contratual na modalidade seguro-garantia:

( )1- A MESMA DA CONTRATAGCAO.

()n- dias/meses ap6s a vigéncia da contratagdo.

dias apos assinatura do contrato.

3.18 INFORMAGOES ORCAMENTARIAS

CONFORME FORMULARIOS DE INFORMAGCOES ORCAMENTARIAS ANEXOS AO EXPEDIENTE DE CONTRATAGCAO.

3.19 RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO DESTE DOCUMENTO

MATRICULA:

354018

NOME DO SERVIDOR:

CARINA ALVIM REIS SOUZA

UNIDADE ADMINISTRATIVA:

COORDENACAO DE SERVICOS GERAIS

INSERIR ASSINATURA DIGITAL:

Documento assinado digitalmente

R7 b CARINA ALVIM REIS SOUZA
g Wel Data: 09/09/2024 16:56:01-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Verséo - Julho/2024




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

APENSO |

TABELA INDICATIVA DOS ITENS A SEREM FORNECIDOS

~ UNIDADE DE PDM com CATMAT com
'TEM DESCRICAO DO BEM FORNECIMENTO QUANTIDADE descri¢do™ descricdo™
288196,
Tapete *01
Tapete decorativo de uso Material Superficie:
corporativo, 250 x 245 cm, padrao Vinil
liso ou com desenhos ] o
geométricos, lavavel, alta Material Base: Vinil
resisténcia ao des’b?tamento, ‘ Tipo: Anti-
1 espessura de no maximo 5mm e Unidade 01 758 -tapete
. = Derrapante
com base antiderrapante que nao
risca o piso para atendimento da Altura Total: 10 MM
NBR9050/2020
Cor Bdsica: Grafite
Caracteristicas
Adicionais: Com
Bordas Azul
288196,
Tapete*02
Tapete decorativo de uso Material Superficie:
corporativo, 350 x 275 cm, padrdo Vinil
liso ou com desenhos ) o
geométricos, lavavel, alta Material Base: Vinil
resisténcia ao des!ogtamento, Tipo: Anti-
espessura de no maximo 5mm e ‘ b
2 com base antiderrapante que n3o Unidade 01 758- tapete | Derrapante
risca o piso para atendimento da Altura Total: 10 MM
NBR9050/2020
Cor Bdsica: Grafite
Caracteristicas
Adicionais: Com
Bordas Azul
3 Tapete decorativo de uso Unidade 01 758 - 288196,
corporativo, 300 x 430 cm, padrdo tapete Tapete *03
li d h
10 ?u'com es,en 0s Material Superficie:
geométricos, lavavel, alta Vinil
resisténcia ao desbotamento,

Verséo - Julho/2024
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espessura de no mdximo 5mm e

com base antiderrapante que ndo

risca o piso para atendimento da
NBR9050/2020

Material Base: Vinil

Tipo: Anti-
Derrapante

Altura Total: 10 MM
Cor Basica: Grafite

Caracteristicas
Adicionais: Com
Bordas Azul

Tapete decorativo de uso
corporativo, 300 x 300 cm, padrao
liso ou com desenhos
geométricos, lavavel, alta
resisténcia ao desbotamento,

288196,
Tapete *04

Material Superficie:
Vinil

Material Base: Vinil

o Tipo: Anti-
espessura de no maximo 5mm e
com base antiderrapante que n3o Unidade 01 758 -tapete | Derrapante
risca o piso para atendimento da Altura Total: 10 MM
NBR9050/2020
Cor Bdsica: Grafite
Caracteristicas
Adicionais: Com
Bordas Azul
288196,
Tapete *05
Tapete decorativo de uso Material Superficie:
corporativo, 400 x 310 cm, padrao Vinil
liso ou com desenhos ] o
geométricos, lavavel, alta Material Base: Vinil
resisténcia ao deslb(?tamento, Tipo: Anti-
espessura de no maximo 5mm e
Unidade 01 758- tapete | Derrapante

com base antiderrapante que ndo
risca o piso para atendimento da
NBR9050/2020

Altura Total: 10 MM
Cor Basica: Grafite

Caracteristicas
Adicionais: Com
Bordas Azul

ATENCAO: PARA ITENS DIVERGENTES, DEVERAO SER CONSIDERADAS AS ESPECIFICACOES MINIMAS CONTIDAS
NA COLUNA “DESCRICAO DO BEM”, EM PREJUIZO DOS CODIGOS CATMAT.

Verséo - Julho/2024
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Item 01* - Material Superficie: divergente, Material Base: divergente, Tipo: Anti-Derrapante,
Altura Total: divergente, Cor Bdsica: divergente, Caracteristicas Adicionais: divergente

Iltem 02* - Material Superficie: divergente, Material Base: divergente, Tipo: Anti-Derrapante,
Altura Total: divergente, Cor Bdasica: divergente, Caracteristicas Adicionais: divergente

Item 03* - Material Superficie: divergente, Material Base: divergente, Tipo: Anti-Derrapante,
Altura Total: divergente, Cor Basica: divergente, Caracteristicas Adicionais: divergente

Iltem 04* - Material Superficie: divergente, Material Base: divergente, Tipo: Anti-Derrapante,
Altura Total: divergente, Cor Bdsica: divergente, Caracteristicas Adicionais: divergente

Item 05* - Material Superficie: divergente, Material Base: divergente, Tipo: Anti-Derrapante,
Altura Total: divergente, Cor Basica: divergente, Caracteristicas Adicionais: divergente

APENSO Il — ESPECIFICACOES TECNICAS DETALHADAS

Verséo - Julho/2024



Tapetes

Proposta: 0000/24 Data: 03/09/24 ORGAMENTO
Cliente : MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Enderego : Bairro:
Cidade :  SALVADOR Estado: BA Cep:
CNPJ/CPF: Insc.Estadual
Telefone : NAZARE: (71)3103-6469/6467 Fax
Contato 1 Carina Souza Email
Condigdes de
Pgto 50% Pedido + 50% Entrega Entrega:  : 45 DIAS
Validade da
Garantia : Proposta: 10 DIAS
Frete :( X ) Incluso ( ) FOB Arquiteto /Decorador :
SIMPLES NACIONAL
Descrigéio | Unidade Qtde Unitério Total
Tapete Séo Carlos New Bouclé 2,50 x 2,45 Unidade 1,0 R$ 3.443,00 | R$ 3.443,00
Tapete S&o Carlos New Bouclé 3,50 x 2,75 Unidade 1,0 R$ 5.409,00 | R$ 5.409,00
Tapete Séo Carlos New Bouclé 3,00 x 4,30 Unidade 1,0 R$ 7.250,00 | R$ 7.250,00
Tapete Séo Carlos New Bouclé 3,00 x 3,00 Unidade 1,0 R$ 5.058,00 | R$ 5.058,00
Tapete S&o Carlos New Bouclé 4,00 x 3,10 Unidade 1,0 R$ 6.969,00 | R$ 6.969,00
Obs: Tapetes com bases antiderrapante possuem no minimo 7,0mm de espessura. R$ -
R$ -
D 28.129,00

Tropical Industria e Comércio de Tapetes Eireli- ME

CNPJ : 08.722.710/0001-37

Rua da Alfazema, n° 752, Shopping Capemi. Caminho das Arvores.
Fone : (71) 3353-9112 /(071) 98224-0446

Email: lojacapemi@ciadostapetes.com.br

Banco do Brasil: Agéncia 2957-2 Conta Corrente 35.499-6

Pix adm@ciadostapetes.com.br

Pats MiGas - CER: 40.310-070
I SALVADOR - BA I
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BAGDA

Alameda das Espatodeas, n° 501
Caminho das Arvores
Salvador - BA CEP: 41820-460
Tel: +55 (71) 3342-4006 / 3342-4655
www.bagdatapetes.com.br

05/09/24

PROPOSTA n° 34077

Cliente: 17262 MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAH

Enderecgo:
Bairro:
Telefones:

Cidade: SALVADOR

Contato:

E-Mail:

CPF: RG:

UF:BA CEP:
Validade do Orgamento: 25/09/24

Vendedor(a): FERNANDA SANTOS

Cédigo Descrigéo de Produtos AMBIENTE Un. Qtd. Preco Preco
Unitario Total
1 35829 TAPETE INDUSTRIAL FIBRA SINTETICA MIX NATURAL BORDA UN 5.330,00 5.330,00
3,00X2,40=7,20
2 35063 TAPETE INDUSTRIAL FIBRA SINTETICA WET OFF WHITE BORD/ UN 9.155,00 9.155,00
4,00 X 3,00 = 12,00
3 35832 TAPETE INDUSTRIAL FIBRA SINTETICA MIX NATURAL BORDA UN 8.880,00 8.880,00
4,00 X 3,00 = 12,00
4 35219 TAPETE INDUSTRIAL QUADRA OFF WHITE 3,50 X 2,50 = 8,75 UN 5.165,00 5.165,00
5 35557 TAPETE INDUSTRIAL FIBRA SINT. WET OFF WHITE BORDA 3,0C UN 6.920,00 6.920,00
3,00 =9,00
ltens 5 Subtotal R$: 35.450,00
Total Geral R$: 35.450,00
Forma de Pagamento:
5 X SEM JUROS OU 10% DESCONTO A VISTA
Obrigada pelo contato! Nossa equipe esta a sua disposigdo para melhor atendé-lo.
Atenciosamente,
Fernanda Santos
www.bagdatapetes.com.br
Instagram @bagdatapetes
fernanda@bagdatapetes.com.br
+55 (71) 3342-4006 / 3342-4655
www.softlineinfo.com.br - 71-3451-3911  PROPOSTA n° 34077 05/09/24 MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA P. Pag:1
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Re: Solicitacdo de orcamento

Feliz Morais Representagdes <felizmorais.representacoes@gmail.com>
Seg, 09.09.2024 14:32
Para:Coordenacdo de Servicos Gerais <servicos.gerais@mpba.mp.br>

Boa tarde!

Segue o orcamento acima solicitado :
Tapete lavavel alto trafego 3mm com base ante dessapante e ndo arranha o piso 100% reciclado valores unitarios

- - 250 x 245 cm tapete wash RS 1.960
- 350 x 275 cm tapete wash RS 3.080
- 300 x 430 cm tapeta wash RS 4.128
- 300 x 300 cm tapete wash RS 2.880
- 400 x 310 cm tapete wash RS3.968
Atenciosamente,

- Feliciana Morais .

Em sex., 6 de set. de 2024 as 10:00, Coordenacao de Servicos Gerais
<servicos.gerais@mpba.mp.br> escreveu:
Prezados, bom dia!

Reitero o pedido de orcamento abaixo.
Atenciosamente,

Carina souza

Coordenacao de Servigos Gerais
Ministério Publico do Estado da Bahia
CAB: (71) 3103-0150/0151/0152/0535
NAZARE: (71)3103-6469/6467

De: Coordenacgao de Servigos Gerais

Enviado: quarta-feira, 4 de setembro de 2024 17:06

Para: felizmorais.representacoes@gmail.com <felizmorais.representacoes@gmail.com>
Assunto: Solicitagao de orgamento

Prezados, boa tarde!

Solicitamos orgamento dos seguintes tapetes decorativos, para uso coorporativo, padrao liso ou
com desenhos geométricos, lavavel, alta resisténcia ao desbotamento, espessura de no maximo
5mm e com base antiderrapante que n3o risca o piso para atendimento da NBR9050/2020, com
dimensdes:

-250x 245 cm
-350x275cm
-300x430cm
-300x300cm
-400x310cm

https://outlook.office.com/mail/servicos.gerais@mpba.mp.br/id/AAQKAGY5YWM4AY TMwLT. ImNiAINDRhMS04MGIvL. TN ZmQ4NDEYMGU2NwWAQ. .. 1/2
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Atenciosamente,

Carina Souza

Coordenacao de Servigos Gerais
Ministério Publico do Estado da Bahia
CAB: (71) 3103-0150/0151/0152/0535
NAZARE: (71)3103-6469/6467

Por gentileza confirmar recebimento.
Grata,

Escritorio.
FELIZ MORAIS REPRESENTACOES

(71) 3011-9840
WATSAP:(71) 99242-9786

https://outlook.office.com/mail/servicos.gerais@mpba.mp.br/id/AAQKAGY5YWM4AY TMwLT. ImNiAINDRhMS04MGIvL. TN ZmQ4NDEYMGU2NwWAQ. .. 2/2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Diretoria Administrativa informando que, apés analise dos documentos inseridos, observamos que a despesa nao foi
prevista no Plano de Contratagdo Anual da Unidade Gestora respectiva. Assim sendo, solicitamos inclusdo de manifestacdo do Gestor Orgamentario com a
aquiescéncia da inclusdo da despesa no PCA, conforme estabelece o item 2.2.1da Base de Conhecimento do processo correlato.

Apbs, encaminhe-se a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagdo acerca da inclusdo da despesa no PCA da Unidade Gestora.

Milena Maria Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragao e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento - Assistente Técnico Administrativa, em 12/09/2024, as 14:41,
conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

19.09.02349.0027110/2024-46 1230000v5



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
Encaminhe-se & Superintendéncia de Gestdo Administrativa deliberagdo acerca da autoriza¢@o para realizacdo de despesa, uma vez que nao foi
prevista no PCA-2024.

Vale ressaltar que, conforme documento DFD 1221983, trata-se de despesas para aquisi¢do de tapetes decorativos, para uso corporativo, para
o gabinete da Procuradoria-Geral de Justi¢a do Ministério Publico da Bahia, bem como sua Secretaria Geral, no valor estimado de R$ 40.000,00 (quarenta mil
reais).

Maria Amalia Borges Franco

Diretora Administrativa

seil g

Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco - Diretora, em 16/09/2024, as 10:14, conforme Ato Normativo n°® 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletronica

# A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sist: i t xt ?
ument nferir&id_or: xterno=0 informando o coédigo verificador 1233275 e o codigo CRC 230C5F99.

19.09.02349.0027110/2024-46 1233275v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL/Coordenagio de Elaboracio e Acompanhamento de Contratos e Convénios,

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente para que essa Diretoria providencie a inclusdo da despesa no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais),
no Plano de Contratagdo Anual - PCA para que a Diretoria Administrativa realize, através de dispensa de licitagdo, a aquisicdo de tapetes para uso
corporativo, para o Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiga do Ministério Publico da Bahia, bem como para sua Secretaria Geral.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestio Administrativa

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 16/09/2024, as 11:51, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

||tm .m ntrol xtrn

19.09.02349.0027110/2024-46 1233614v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Devolvemos o presente expediente & Coordenacdo de Servigos Gerais informando que, conforme despacho 1233614 da SGA, foi autorizada a inclusdo da
despesa relativa a aquisicio de tapetes decorativos para uso corporativo no PCA da Unidade Gestora Diretoria Administrativa.

Assim sendo, solicitamos que proceda com a instruciio do processo em epigrafe, com posterior retorno a esta Coordenagdo para analise de conformidade dos

documentos e demais providéncias necessarias.

Milena M? Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenacdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

@ Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento - Assistente Técnico Administrativa, em 16/09/2024, as 13:14,
nmna:um conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletronica

19.09.02349.0027110/2024-46 1234009v3
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ﬁ Outlook

ENC:

De Coordenagdo de Servigos Gerais <servicos.gerais@mpba.mp.br>

Data Seg, 16.09.2024 15:28

Para lojacapemi@ciadostapetes.com.br <lojacapemi@ciadostapetes.com.br>;
atendimento@bagdatapetes.com.br <atendimento@bagdatapetes.com.br>; beatriz@triadee.com.br
<beatriz@triadee.com.br>; pealtapete@gmail.com <pealtapete@gmail.com>; Feliz Morais Representa¢des
<felizmorais.representacoes@gmail.com>; altadecoracaonordeste@gmail.com
<altadecoracaonordeste@gmail.com>; Fernanda _ Bagda Tapetes <fernanda@bagdatapetes.com.br>

U 2 anexos (592 KB)
TR tapetes.pdf; 05._Modelo_de_Proposta__DL_de_valor__Nao_eletronica__AQUISICOES.docx;

Senhor (a) Fornecedor(a),

O presente modelo visa a uniformiza¢do do processo de pesquisa de pregos nos termos das Leis
Regulamentadoras das contratacbes publicas, em especial a Lei 14.133/2021 e Estadual/BA
n214.634/2023.

Assim, recomenda-se o preenchimento dos campos abaixo elencados dentro dos padrdes solicitados
via e-mail.

Ressalte-se que o critério de avaliacdo das propostas é pelo menor preco global e devera ser
respondida no prazo de 02 dias uteis.

Atenciosamente,

Roberta de Souza Marques
Assistente Técnico Administrativo

Coordenacao de Servigos Gerais
Ministério Publico do Estado da Bahia
CAB: (71) 3103-0150/0151/0152/0535
NAZARE: (71)3103-6469/6467

about:blank

1
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ﬁ Outlook

ENC: Solicitacdo de orcamento.

De Coordenagdo de Servigos Gerais <servicos.gerais@mpba.mp.br>

Data Qua, 18.09.2024 12:02

Para tuccimoveis.decoracoes@gmail.com <tuccimoveis.decoracoes@gmail.com>
Cc Elza lara Grzesik Campos <elzagrzesik@mpba.mp.br>

mJ 2 anexos (592 KB)
TR tapetes.pdf; 05._Modelo_de_Proposta__DL_de_valor__Nao_eletronica__AQUISICOES.docx;

Prezada Sra. Adriane Soler,

Conforme conversa por telefone, solicitamos orcamento dos seguintes tapetes decorativos, para uso
coorporativo, padrao liso ou com desenhos geométricos, lavavel, alta resisténcia ao desbotamento,
espessura de no maximo 5mm e com base antiderrapante que ndo risca o piso para atendimento da
NBR9050/2020, com dimensdes:

-250x245cm
-350x275cm
-300x430cm
-300x300cm
-400x310cm

O presente modelo visa a uniformiza¢do do processo de pesquisa de precos nos termos das Leis
Regulamentadoras das contratagdes publicas, em especial a Lei 14.133/2021 e Estadual/BA
n214.634/2023.

Assim, recomenda-se o preenchimento dos campos abaixo elencados dentro dos padrdes
solicitados via e-mail.

Ressalte-se que o critério de avaliagdo das propostas é pelo menor preco global e devera ser
respondida no prazo de 02 dias.
Atenciosamente,

Roberta de Souza Marques
Assistente Técnico Administrativo

Coordenacao de Servigos Gerais
Ministério Publico do Estado da Bahia
CAB: (71) 3103-0150/0151/0152/0535
NAZARE: (71)3103-6469/6467

https://outlook.office, com/mail/servicos.gerais@mpba.mp.br/inbox/id/AAQKAGY5YWMAY TMwL TJmMNIAINDRhMS04MGIyLTNjZmQ4NDEYMGU?2...
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ENC:

De Coordenacdo de Servicos Gerais <servicos.gerais@mpba.mp.br>

Data Seg, 16.09.2024 15:28

Para lojacapemi@ciadostapetes.com.br <lojacapemi@ciadostapetes.com.br>;
atendimento@bagdatapetes.com.br <atendimento@bagdatapetes.com.br>; beatriz@triadee.com.br
<beatriz@triadee.com.br>; pealtapete@gmail.com <pealtapete@gmail.com>; Feliz Morais Representa¢des
<felizmorais.representacoes@gmail.com>; altadecoracaonordeste@gmail.com
<altadecoracaonordeste@gmail.com>; Fernanda _ Bagda Tapetes <fernanda@bagdatapetes.com.br>

__,.,_J 2 anexos (592 KB)
TR tapetes.pdf; 05._Modelo_de_Proposta__DL_de_valor__Nao_eletronica__AQUISICOES.docx;

Senhor (a) Fornecedor(a),

O presente modelo visa a uniformiza¢do do processo de pesquisa de precos nos termos das Leis
Regulamentadoras das contratacbes publicas, em especial a Lei 14.133/2021 e Estadual/BA
n214.634/2023.

Assim, recomenda-se o preenchimento dos campos abaixo elencados dentro dos padrdes solicitados
via e-mail.

Ressalte-se que o critério de avaliagdo das propostas é pelo menor precgo global e devera ser
respondida no prazo de 02 dias uteis.

Atenciosamente,

Roberta de Souza Marques
Assistente Técnico Administrativo

Coordenacao de Servigos Gerais
Ministério Publico do Estado da Bahia
CAB: (71) 3103-0150/0151/0152/0535
NAZARE: (71)3103-6469/6467

https://outlook.office 365.com/mail/servicos.gerais@mpba.mp.br/id/AAQKAGY5YWM4 Y TMwL TImNjAINDRhMS04MGIVLTNiZmQ4NDEYMGU2Nw. .. 11



19/09/2024, 16:03 Email — Coordenacéao de Servigos Gerais — Outlook

L+ outlook-icon Outlook

ENC:

De Coordenacdo de Servicos Gerais <servicos.gerais@mpba.mp.br>

Data Seg, 16.09.2024 15:28

Para lojacapemi@ciadostapetes.com.br <lojacapemi@ciadostapetes.com.br>;
atendimento@bagdatapetes.com.br <atendimento@bagdatapetes.com.br>; beatriz@triadee.com.br
<beatriz@triadee.com.br>; pealtapete@gmail.com <pealtapete@gmail.com>; Feliz Morais Representa¢des
<felizmorais.representacoes@gmail.com>; altadecoracaonordeste@gmail.com
<altadecoracaonordeste@gmail.com>; Fernanda _ Bagda Tapetes <fernanda@bagdatapetes.com.br>

__,.,_J 2 anexos (592 KB)
TR tapetes.pdf; 05._Modelo_de_Proposta__DL_de_valor__Nao_eletronica__AQUISICOES.docx;

Senhor (a) Fornecedor(a),

O presente modelo visa a uniformiza¢do do processo de pesquisa de precos nos termos das Leis
Regulamentadoras das contratacbes publicas, em especial a Lei 14.133/2021 e Estadual/BA
n214.634/2023.

Assim, recomenda-se o preenchimento dos campos abaixo elencados dentro dos padrdes solicitados
via e-mail.

Ressalte-se que o critério de avaliagdo das propostas é pelo menor precgo global e devera ser
respondida no prazo de 02 dias uteis.

Atenciosamente,

Roberta de Souza Marques
Assistente Técnico Administrativo

Coordenacao de Servigos Gerais
Ministério Publico do Estado da Bahia
CAB: (71) 3103-0150/0151/0152/0535
NAZARE: (71)3103-6469/6467

https://outlook.office 365.com/mail/servicos.gerais@mpba.mp.br/id/AAQKAGY 5 YWM4 Y TMwL TImNjAINDRhMS04MGIVLTNiZmQ4NDEYMGU2Nw. .. 11
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De Coordenacdo de Servicos Gerais <servicos.gerais@mpba.mp.br>

Data Seg, 16.09.2024 15:28

Para lojacapemi@ciadostapetes.com.br <lojacapemi@ciadostapetes.com.br>;
atendimento@bagdatapetes.com.br <atendimento@bagdatapetes.com.br>; beatriz@triadee.com.br
<beatriz@triadee.com.br>; pealtapete@gmail.com <pealtapete@gmail.com>; Feliz Morais Representa¢des
<felizmorais.representacoes@gmail.com>; altadecoracaonordeste@gmail.com
<altadecoracaonordeste@gmail.com>; Fernanda _ Bagda Tapetes <fernanda@bagdatapetes.com.br>

__,.,_J 2 anexos (592 KB)
TR tapetes.pdf; 05._Modelo_de_Proposta__DL_de_valor__Nao_eletronica__AQUISICOES.docx;

Senhor (a) Fornecedor(a),

O presente modelo visa a uniformiza¢do do processo de pesquisa de precos nos termos das Leis
Regulamentadoras das contratacbes publicas, em especial a Lei 14.133/2021 e Estadual/BA
n214.634/2023.

Assim, recomenda-se o preenchimento dos campos abaixo elencados dentro dos padrdes solicitados
via e-mail.

Ressalte-se que o critério de avaliagdo das propostas é pelo menor precgo global e devera ser
respondida no prazo de 02 dias uteis.

Atenciosamente,

Roberta de Souza Marques
Assistente Técnico Administrativo

Coordenacao de Servigos Gerais
Ministério Publico do Estado da Bahia
CAB: (71) 3103-0150/0151/0152/0535
NAZARE: (71)3103-6469/6467

https://outlook.office 365.com/mail/servicos.gerais@mpba.mp.br/id/AAQKAGY5YWM4 Y TMwL TImNjAINDRhMS04MGIVLTNiZmQ4NDEYMGU2Nw. .. 11
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De Coordenacdo de Servicos Gerais <servicos.gerais@mpba.mp.br>

Data Seg, 16.09.2024 15:28

Para lojacapemi@ciadostapetes.com.br <lojacapemi@ciadostapetes.com.br>;
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TR tapetes.pdf; 05._Modelo_de_Proposta__DL_de_valor__Nao_eletronica__AQUISICOES.docx;

Senhor (a) Fornecedor(a),

O presente modelo visa a uniformiza¢do do processo de pesquisa de precos nos termos das Leis
Regulamentadoras das contratacbes publicas, em especial a Lei 14.133/2021 e Estadual/BA
n214.634/2023.

Assim, recomenda-se o preenchimento dos campos abaixo elencados dentro dos padrdes solicitados
via e-mail.

Ressalte-se que o critério de avaliagdo das propostas é pelo menor precgo global e devera ser
respondida no prazo de 02 dias uteis.

Atenciosamente,

Roberta de Souza Marques
Assistente Técnico Administrativo

Coordenacao de Servigos Gerais
Ministério Publico do Estado da Bahia
CAB: (71) 3103-0150/0151/0152/0535
NAZARE: (71)3103-6469/6467
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Senhor (a) Fornecedor(a),

O presente modelo visa a uniformiza¢do do processo de pesquisa de precos nos termos das Leis
Regulamentadoras das contratacbes publicas, em especial a Lei 14.133/2021 e Estadual/BA
n214.634/2023.

Assim, recomenda-se o preenchimento dos campos abaixo elencados dentro dos padrdes solicitados
via e-mail.

Ressalte-se que o critério de avaliagdo das propostas é pelo menor precgo global e devera ser
respondida no prazo de 02 dias uteis.

Atenciosamente,

Roberta de Souza Marques
Assistente Técnico Administrativo

Coordenacao de Servigos Gerais
Ministério Publico do Estado da Bahia
CAB: (71) 3103-0150/0151/0152/0535
NAZARE: (71)3103-6469/6467
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Tucci Moveis & Decorcoes

Avenida Luiz Targuinio Pontes 2580
Bairro: Buraguinho /Lauro de Freitas Ba
Telelefone/whatts: 55(71)992722751

MODELO DE PROPOSTA DE PRECOS
(Conforme artigo 23 da Lei Federal n? 14.133/2021)

PROPOSTA DE PRECOS

AO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA:

DADOS DO FORNECEDOR:

RAZAO SOCIAL (PJ) : SANTUCCI MOVEIS ADRIiANE SOLER EIRELE (TUCCI MOVEIS)

NOME FANTASIA (PJ):TUCCI MOVEIS

CNPJ / CPF: 401493570001-50

ENDERECO: AV. LUIZ TARQUINIO PONTES 2580 LJ201,BURAQUINHO

MUNICIPIO: LAURO DE FREITAS

UF:BAHIA

CEP: 42708901

TELEFONE COMERCIAL: ( 71 )992722751

E-MAIL: tuccimoveis.decoracoes@gmail.com

REPRESENTANTE LEGAL: Adriane Soler

PROPOSTA DE PRECOS
ITEM DESCRIGAO DO BEM UNIDADEDE |, \nmipape| MARCAE u;?ffﬁo PRECO TOTAL
¢ FORNECIMENTO | & MODELO (RS) (RS)
Tapete lavavel alto trafego 3mm
1 com base ante derrapante, ndo| 250 x 245 1 BELLOUCHI | R$ 1.960 | R$ 1.960
arranha o piso
Tapete lavavel alto trafego 3mm
2 ccom base ante derrapante, ndo ar-| 350 x 275 1 BELLOUCHI | R$ 3.080 | R$ 3.080
ranha o piso
Tapete lavavel alto trafego 3mm
3 com base ante derrapante, ndo ar-| 300 x 430 1 BELLOUCHI | R$ 4.128 | R$ 4.128
ranha o piso
Tapete lavavel alto trafego 3mm
4 ccom base ante derrapante, ndo ar-| 300 x 300 1 BELLOUCHI | R$ 2.880 | R$ 2.880
ranha o piso
5 Tapete lavavel alto trafego 3m~m 400 x 310 1 BELLOUCHI | $3.968 $3.968
com base ante derrapante, ndo




Tucci Moveis & Decorcoes
Avenida Luiz Targuinio Pontes 2580
Bairro: Buraguinho fLauro de Freitas Ba
Telelefone/whatts: 55(71)992722751

PROPOSTA DE PRECOS
UNIDADE DE MARCA e PRECO | oeeco TOTAL
ITEM DESCRICAO DO BEM FORNECIMENTO | QUANTIDADE [ = = UN(I';I;;RIO (RS)
arranha o piso
TODOS atendimento da
NBR9050/2020
VALOR TOTAL DA PROPOSTA R516.016,00

DATA DA PROPOSTA: 18.09.2024 PROPOSTA COM VALIDADE DE 15 DIAS

PRAZO DE ENTREGA: 25 DIAS ULTEIS

7

ADRIANE SOLER

REGRAS/OBSERVACOES PARA PRECIFICACAQ**

- A oferta dos itens devera abranger todas as caracteristicas do objeto, respeitadas as exigéncias minimas
estabelecidas no Termo de Referéncia
- Somente serdo admitidas propostas com valores unitarios e totais em duas casas decimais para os centavos.




Tucci Moveis & Decorcoes
Avenida Luiz Targuinio Pontes 2580
Bairro: Buraguinho fLauro de Freitas Ba
Telelefone/whatts: 55(71)992722751

- Este é apenas um modelo de documento, apresentado com a finalidade de demostrar as informagées minimas
que deverdo constar na proposta comercial do fornecedor. Este, porém podera utilizar o formato que melhor
lhe convier, desde que todas as informagdes solicitadas estejam claramente disponiveis.

** Excluir quando do preenchimento do documento
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A A DATA DE ABERTURA
40.149.357/0001-50 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 1711212020

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

SANTUCCI MOVEIS ADRIANE SOLER LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
TUCCI MOVEIS & DECORACOES ME

CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.54-7-01 - Comércio varejista de moéveis (Dispensada *)

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.89-0-03 - Comércio varejista de objetos de arte (Dispensada *)

47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos nao especificados anteriormente

82.99-7-99 - Outras atividades de servigos prestados principalmente as empresas nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV LUIZ TARQUINIO PONTES 2580 SALA 201

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
42.708-901 BURAQUINHO LAURO DE FREITAS BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
REPRESENTACOESSANTUCCI@GMAIL.COM (11) 4813-1355

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkedkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 17/12/2020

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fededekkkdkk Fedededededekdk

(*) A dispensa de alvaras e licengas é direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolugdo CGSIM n° 51, de 11 de
junho de 2019, ou da legislagdo propria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, ndo tendo a Receita Federal qualquer
responsabilidade quanto as atividades dispensadas.

Aprovado pela Instru¢do Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 20/09/2024 as 11:10:58 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

about:blank



ALTERACAO DO ATO CONSTITUTIVO DE TRANSFORMAGAO EM EMPRESARIO
INDIVIDUAL
SANTUCCI MOVEIS ADRIANE SOLER EIRELI

ADRIANE SOLER, Brasileira, natural de Cruzeiro — SP, Solteira, data de nascimento

Empresano(a), com sede na Rua Alceu Amoroso Lima, n” 786, Caminho das Arvores,
Salvador — BA, CEP 41.820-770 inscrito na Junta Comercial do Estado da Bahia sob o NIRE
29810275028 e no CNPJ sob n® 40.148.357/0001-50, fazendo uso do que permite o § 3°
do art. 968 da Lei n® 10.408/2002, com a redagdo alterada pelo art. 10 da Lei Complementar
n°® 128/08, ora transforma seu registro de EMPRESARIO(A) em EMPRESA INDIVIDUAL
DE RESPONSABILIDADE LIMITADA, a qual regera, deoravante, pelo presente ATO
CONSTITUTIVO, conforme segue:

CLAUSULA PRIMEIRA - Fica transformada este empresario individual emm EMPRESA
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA — EIRELI, sob a denominagiéo de
SANTUCCI MOVEIS ADRIANE SOLER EIRELI, com sub-rogagédo de todos os direitos e
cbrigacdes pertinentes, assumindo a responsabilidade de todo acerveo do empresario
individual sucedido, inclusive do capital informado na clausuia subsequente, garantindo
todos os direitos a seus credores e mantendo os moéveis, utensilios e acessérios, sem haver
interrupgao de continuidade de especie alguma.

CLAUSULA SEGUNDA - O capital social deste Empresario Individual, que era no valor de
R$ 5.000,00 (Cinco mil reais), passa a ser de R$ 120.000,00 a constituir o capital da EIREL{,
menciocnada na clausula anterior.

CLAUSULA TERCEIRA — Fica alterado o enderego da Sede para a Avenida Luiz Targuinio
Pontes, n® 2580, Sala 201, Buraquinho, Lauro de Freitas — BA, CEP 42708-201.

CLAUSULA QUARTA - Fica alterado o objeto da empresa para:

4754-7/01 COMERCIO VAREJISTA DE MOVEIS

4789-0/03 COMERCIO VAREJISTA DE OBJETOS DE ARTE

4789-0/99 COMERCIO VAREJISTA DE OUTROS PRODUTOS

8299-7/99 OUTRAS ATIVIDADES DE SERVICOS PRESTADOS PRINCIPALMENTE AS
EMPRESAS

Para tanto, passa a transcrever, na integra, o ato constitutivo da referida EIRELI:

ATO CONSTITUTIVO DE EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA
SANTUCCI MOVEIS ADRIANE SOLER EIRELI

ADRIANE SOLER, Brasileira, natural de Cruzeiro/SP, Solteira, data de nascimento
13/12/1967, Empresaria, CPF sob n® 134.374.138-64, Carteira Nacional de Habilitagao n®
01437797926, domicilio e residéncia a Rua Roque Jose da Silva, n® 698,Casa 01,
Condominio Residencial Morada Bella, Buraquinho, Lauro de Freitas — BA, CEP 42708-
420, titular da empresa Individual de Responsabilidade Limitada EIRELI SANTUCCI
MOVEIS ADRIANE SOLER EIRELI, com Sede situada a Avenida Luiz Tarquinio Pontes, n°

Junta Comercial do Estado da Bahia 18/05/2021
Certifico o Registro sob 0 n°® 29600606389 em 17/05/2021

"‘b Protocolo 218946872 de 13/05/2021

Nome da empresa SANTUCCI MOVEIS ADRIANE SOLER EIRELI NIRE 29600606389

Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.bry/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx

JUCEB Chancela 304611391771822

Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinada em 18/05/2021
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral
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2580, sala 201, Buraquinho, Lauro de Freitas — BA, CEP 42708-901, Junta Comercial do
Estado da Bahia sob o NIRE 29810275028 Inscrito no CNPJ sob n® 40.149.357/0001-50
resolve na forma abaixo, trazer seu ATO CONSTITUTIVO na integra:

CLAUSULA 1°— A empresa girard sob o nome empresarial SANTUCCI MOVEIS ADRIANE
SOLER EIRELI, e tera por titule de estabelecimente TUCCI MOVEIS & DECORACOES.

CLAUSULA 2® — A empresa tem sede na Av. Luiz Tarquinio Pontes, n® 2580, sala 201,
Buraquinho, Laurc de Freitas — BA, CEP 42708-90.

CLAUSULA 3* - O capital € de R$ 120.000,00 (Cento e vinte mi reais), totalmente subscrito
e integralizado neste ato, em moeda corrente nacional, de responsabilidade da titular

CLAUSULA 4° - A empresa tem por objeto:

4754-7/01 COMERCIO VAREJISTA DE MOVEIS

4789-0/03 COMERCIC VAREJISTA DE OBJETOS DE ARTE

4789-0/99 COMERCIO VAREJISTA DE OUTROS PRODUTOS

8299-7/98 OUTRAS ATIVIDADES DE SERVICOS PRESTADOS PRINCIPALMENTE AS
EMPRESAS

CLAUSULA 5® — A EIRELI| tem prazo de duracio indeterminado.

CLAUSULA 6° — O encerramento do exercicio dar-se-a em 31 de dezembro, proceder-se-
a a elaboracgao do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado econémico,
cabendo ao titular, os lucros ou perdas apuradas.

CLAUSULA 7* — A administracido da empresa sera exercida pela sua titular.

A administragdo da empresa caberd ISOLADAMENTE a ADRIANE SOLER com os poderes
e atribuicbes de representacéo ativa e passiva, judicial e extrajudicialmente, podendo
praticar todos os atos compreendidos no objeto, sempre de interesse da empresa,
autorizado o usc do nome empresarial.
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CLAUSULA 8° — Declara a titular que n&o participa de nenhuma outra empresa da
modalidade EIRELI no pais.

CLAUSULA 92 — A Titular declara, sob as penas da lei, de que ndo esta impedida de exercer
a administrag@o da empresa, por lei especial, ou em virtude de condenacdo criminal, ou por
se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o0 acesso a
cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagéo, peita ou suborno, concusséo,
peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra
normas de defesa da concorréncia, contra as relacbes de consumo, fé publica, ou a
propriedade. (art. 1.011, § 1°, CC/2002).

ZoARUDRDTAYDBATATLLSL-TANDE T

CLAUSULA 10* — Fica eleito o foro de Lauro de Freitas — BA para o exercicio e o
cumprimento dos direitos e obrigactes resultantes deste contrato.
E por estarem assim justos e contratados assinam o presente instrumento em via Unica.

Lauro de Freitas, 12 de maio de 2021.
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Junta Comercial do Estado da Bahia 18/05/2021

Certifico o Registro sob 0 n°® 29600606389 em 17/05/2021
‘1') Protocolo 218946872 de 13/05/2021
Nome da empresa SANTUCCI MOVEIS ADRIANE SOLER EIRELI NIRE 29600606389
’ucEB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.bry/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 304611391771822
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 18/05/2021
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral
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218946872
Junta Comercial do [stado da Baha
TERMO DE AUTENTICACAO
NOME DA EMPRESA SANTUCCI MOVEIS ADRIANE SOLER EIRELI
PROTOCOLO 218946872 - 13/05/2021
ATO 002 - ALTERACAO
EVENTO 046 - TRANSFORMACAO
MATRIZ
INIRE 29600606389
ICNPJ 40.149.357/0001-50
ICERTIFICO O REGISTRO EM 17/05/2021
IPROTOCOLO ARQUIVAMENTO 29600606389 DE 17/05/2021 DATA AUFENTIGAGAO 17/05/2021
I
|
1] Y
|
\
REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE |
Cpf: 79336949500 - NATIARA DOS SANTOS JESUS BRITOQ
= e R H.s de ORag
TIANA REGILA M G DE ARAUJO
Secretaria-Geral
1
Junta Comercial do Estado da Bahia 18/05/2021

Certifico o Registro sob o n°® 29600606389 em 17/05/2021
“') Protocolo 218946872 de 13/05/2021

(8 Nome da empresa SANTUCCI MOVEIS ADRIANE SOLER EIRELI NIRE 29600606389
’ucEB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.bor/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx

Chancela 304611391771822
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 18/05/2021
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretaria-Geral
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D -
ECLARACAO DE REGULARIDADE - RESOLUGAO CNMP N 37/2009

Ae
PONTEPTESa SANTUCCI MOVEIS ADRIANE SOLER EIRELE sediada na AV. LUIZ TARQUINIO
S 2580 LJ201, BURAQUINHO- Lauro de Freitas -Bahia

' inscrita no CNPY/CPF sob o nimero MM deciara, nos termos d2
Resolugo ne. 37/2009 do Conselho Nacional do Ministério Publico, para fins de

contratacdo para venda de cinco tapetes decorrente de Dispensa de Licitagdo, que ndo
ha em seu quadro societério conjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral
0}1 por afinidade até o terceiro grau, inclusive, dos membros ocupantes de cargos de
direcdo ou no exercicio de funges administrativas, assim como de servidores ocupantes
de cargos de diregdo, chefia e assessoramento do Ministério Piblico do Estado da Bahia,
vinculados direta ou indiretamente as unidades situadas na linha hierarquica da area
encarregada da dispensa de licitagdo. Declara também estar ciente de que a referida
vedacio compreende o interregno entre a deflagragdo do procedimento de contratagdo
e 0 periodo até 6 (seis) meses apos a desincompatibilizagéo do exercicio dos respectivos
cargos e fungdes, consoante Resolugdo n2. 37/2009 do Conselho Nacional do Ministério

Publico-CNMP.

__Lauro de Freitas, 19 de Setembro de 2024




DECLARACAO QUE NAO EMPREGA MENOR DE IDADE, SALVO NA CONDICAO DE
APRENDIZ

A empresa SANTUCC] MOVEIS ADRIANE SOLER EIRELE inscrita no )
CNPJ s0b n®401493570001-50, por intermeédio de seu representante legal, Sr.(a) Adriane
Soler, portador(a) da ra de Identidade n® 16547395-2 Orgdo expedidor SSP/S'J, g
do C.P.F n? JM DECLARA, para fins de cumprimento do disposto no inciso
XXXIIl do Art. 72 da Constituicio Federal, que nio emprega menor de dezoito a.nos em
trabalho noturno, perigoso ou insalubre e que ndo emprega menor de dezesseis anos,
salvo o maior de 14 (quatorze) anos, na condigdo de menor aprendiz.

Lauro de Freitas, 19 de Setembro de 2024.

e treplesentinite legal, CPF, RG)




18/09/2024 11:10 Certiddo de Regularidade Fiscal Municipal

Prefeitura Municipal do Salvador - PMS

Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARIOS E
NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DiVIDA ATIVA DO MUNICIPIO DE SALVADOR

Razdo Social: SANTUCCI MOVEIS ADRIANE SOLER LTDA
CNPIJ: 40.149.357/0001-50
Enderego: AVENIDA LUIZ TARQUINIO PONTES N° 2580 - BURAQUINHO, LAURO DE

FREITAS/BA - CEP: 42708901 - SALA 201

Numero da Certiddo: 1416401

E certificado que nfo constam pendéncias em nome do sujeito passivo acima identificado, incluindo matriz e filiais
localizadas no Municipio.

Esta certiddo se refere a situacdo fiscal, compreendendo créditos tributarios administrados pela SEFAZ e a inscri¢Ges
em Divida Ativa junto 8 PGMS e abrange, inclusive, a situagdo cadastral do estabelecimento matriz e suas filiais ou

imodvel(is) em que esteja(m) na condig¢@o de contribuinte.

Fica ressalvado o direito de o Municipio cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujeito passivo que
vierem a ser apuradas.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no endereco
https://sefaz.salvador.ba.go.br.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Lei n® 7.186/2006 - CTRMS.

Certiddo emitida as 11:10:40 horas do dia 18/09/2024.
Valida até dia 17/12/2024.

Cédigo de controle da certiddo: 43C4.445F.4445.D7F6.6160.69C7.DA64.3135

Esta certiddo foi emitida pela pagina da  Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando o codigo de controle acima.

https://servicosweb.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistema/certidao_neqativa/servicos_certidao_negativa_form.asp
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 18/09/2024 11:12
<745 ' SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20244057302

RAZAO SOCIAL

SANTUCCI MOVEIS ADRIANE SOLER LTDA

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

174.501.366 40.149.357/0001-50

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 18/09/2024, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emisséao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGCO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentacéo conjunta do cartdo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: SANTUCCI MOVEIS ADRIANE SOLER LTDA
CNPJ: 40.149.357/0001-50

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. ndo constam pendéncias relativas aos débitos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB); e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°
5.172, de 25 de outubro de 1966 - Codigo Tributario Nacional (CTN), ou garantidos mediante
bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de execugéo fiscal, ou
objeto de decisao judicial que determina sua desconsideracédo para fins de certificacdo da
regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:18:38 do dia 20/09/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/03/2025.

Cédigo de controle da certiddo: 81FD.F26B.05C9.76FE

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SANTUCCI MOVEIS ADRIANE SOLER LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 40.149.357/0001-50

Certiddo n°: 64690229/2024

Expedigdo: 19/09/2024, as 16:34:07

Validade: 18/03/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gue SANTUCCI MOVEIS ADRIANE SOLER LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 40.149.357/0001-50, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam osgs dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentencga condenatdédria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho, Comissd@o de Conciliag¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



18/09/2024 11:08

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao:  40.149.357/0001-50
Razao

Social:
Endereco: AVENIDA LUIZ TARQUINIO PONTES N 2580 SALA 201 / VILAS DO
ATLANTICO / / / 42708-901

SANTUCCI MOVEIS ADRIANE SOLER EIRELI

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:16/09/2024 a 15/10/2024

Certificagdao Numero: 2024091621355622778580

Informacao obtida em 18/09/2024 11:06:29

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC

(Emissio conforme art. 17 da Instru¢cio Normativa n* 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 40.149.357/0001-50
Razio Social: SANTUCCI MOVEIS ADRIANE SOLER LTDA

Atividade Econémica Principal:

4754-7/01 - COMERCIO VAREJISTA DE MOVEIS

Endereco:

AVENIDA LUIZ TARQUINIO PONTES, 2580 - SALA 201 - BURAQUINHO - 42.708-901 -

Lauro de Freitas / Bahia

Observagoes:
A veracidade das informacdes podera ser verificada no endereco https://comprasnet.gov.br.
Este certificado nio substitui os documentos exigidos em lei.

Emitido em: 20/09/2024 17:11

1

de



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Informo que optou-se pela Dispensa nao eletrénica diante da urgéncia na aquisi¢do dos tapetes especificos para o 3° andar do Ministério
Publico da Bahia, pois esta na eminéncia de inaugurar o novo layout.

L
SQ'! @ Documento assinado eletronicamente por Roberta de Souza Marques - Assistente Técnico Administrativa, em 20/09/2024, as 09:36, conforme Ato

e i Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

i.sistemas.m mp.br/sei/contr: r_extern

19.09.02349.0027110/2024-46 1240825v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
Retorne-se o presente expediente 2 Coordenaciio de Servigos Gerais informando que, apds analise da instrucdo do processo em epigrafe, identificamos o que
segue:

Na instruci I imento em geral:

1. Auséncia do documento "Declaragdo - Executor Orgamentério”, conforme estabelece o item 6 da Base de Conhecimento do processo correlato;

e Esclarecemos que o referido documento devera ser preenchido como formulario dentro do SEI, conforme tipo de documento "Dispensa e
Inexigibilidade de Licitagdo - Declaragdo - Executor Orgamentario";

2. Auséncia do documento "Manifestagdo - Gestor Orgamentario", conforme estabelece o item 7 da Base de Conhecimento do processo correlato;

e Esclarecemos que o referido documento devera ser preenchido como formulario dentro do SEI, conforme tipo de documento "Dispensa -
Manifestagdo - Gestor Orgamentario";

3. Auséncia de manifestagdo formal sobre a indicagdo de fiscais e suplentes pelos proprios servidores indicados no documento Manifestagdo - Gestor
Orcamentario, conforme estabelece o item 8 da Base de Conhecimento do processo correlato. Assim sendo, solicitamos que os servidores sejam
cientificados com posterior inclusdo da manifestagao formal de cada um deles dentro de documento no SEI.

Observamos, ainda, as seguintes melhorias a serem adotadas para as proximas solicitagdes:

o Adogao da divulgagdo de aviso no Portal deste Ministério Publico do Estado da Bahia, conforme estabelece o art. 75, §3° da Lei Federal n® 14.133/2021.
Assim sendo, sugerimos que a instru¢do do processo seja realizada com antecedéncia de modo a englobar a referida publicagio de aviso

§ 3° As contratagdes de que tratam os incisos I e II do caput deste artigo serfo preferencial te precedidas de divulgacio de aviso em sitio eletronico oficial, pelo

prazo minimo de 3 (trés) dias vteis, com a especificagéo do objeto pretendido e com a manifestagdo de interesse da Administragdo em obter propostas adicionais de
eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa. (grifo nosso)

e Nos e-mails solicitando cota¢do com os fornecedores, conta a indicag@o de prazo de resposta de 02 (dois) dias tteis. Deste modo, sugere-se que nas
proximas solicitagdes, fagam constar , minimamente, o prazo para resposta do fornecedor de 03 (trés) dias uteis;

e Sugerimos que a manifestagdo sobre a indicagéo de fiscais ¢ suplentes pelos proprios servidores seja apartada, como documento no SEI (manifestacao
formal).o referido documento.

o Exemplos:

= Eu, Nome do servidor completo, matricula xxx.xxx, estou ciente da designagao para a atribui¢do de Gestor de Contrato, conforme indicado no
documento "Manifestagdo - Gestor Orgamentario);

= Eu, Nome do servidor completo, matricula xxx.xxx, estou ciente da designagdo para a atribuigdo de Fiscal Administrativo, conforme indicado
no documento "Manifestagdo - Gestor Orgamentario);

= Eu, Nome do servidor completo, matricula xxx.xxx, estou ciente da designagao para a atribui¢do de Suplente de Fiscal Administrativo,
conforme indicado no documento "Manifesta¢do - Gestor Orgamentario)

Registramos, oportunamente, que ¢ de suma importancia acessar os documentos de instrugdo do processo via Base de Conhecimento do SEI, haja vista que os
mesmos vem sofrendo atualizagdes face a novos entendimentos dos 6rgdos de assessoramento e controle, além da identificagdo de melhorias para o fluxo
processual.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverio ser incluidos apés o despacho desta Coordenacio e que os documentos a serem retificados nio
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois os mesmos sdo objeto de analise ¢
manifestacdo de outras unidades administrativas.

Apos realizagdo dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Milena Maria Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Matricula 353.176



Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagdo de Elaboragdo ¢ Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Matricula 353.433

il
el
assinatura
eletrdnica

@ Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento - Assistente Técnico Administrativa, em 23/09/2024, as 10:18,
conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

Ij Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula - Assistente Técnico Administrativa, em 23/09/2024, as 10:39, conforme Ato
£ | Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

a== A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
ument nferir&id_or: xterno=0 informando o cédigo verificador 1242957 e o cddigo CRC D1B296CB.

19.09.02349.0027110/2024-46 1242957v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DECLARAGAO - EXECUTOR(A) ORGAMENTARIO(A)

DECLARQO, para os devidos fins, que existem recursos orgamentarios e financeiros disponiveis para dar suporte a despesa com a contratagdo em curso, bem como
informo a estimativa do impacto orgamentario-financeiro no exercicio financeiro e subsequentes, conforme dados abaixo discriminados:

L. INFORMACOES ORCAMENTARIAS DA DESPESA TACAQO ORCAMENTARIA):

Superintendéncia / 0003 -

de Unidade do | 9900 - Estado

1.501.0.113.000000.00.00.00

. UNIDADE - - .
DOTACAO . ACAO (P/A/OE) REGIAO DESTINACAO DE RECURSOS ELEMENTO DA DESPESA**
ORCAMENTARIA/GESTORA*
40.101 - Superintendéncia de 3027 -
Gestdo Administrativa - Aparelhamento

44.90.52.000 - Equipamento e
Material Permanente

Ministério
Pablico

Diretoria Administrativa do
Ministério Publico

* Ex: 40x 01 / 00xx
% EX: XX XX.XX
*** Obs: Se houver mais de uma dotagéo a ser indicada.

1) VALOR GLOBAL ESTIMADO DA CONTRATACAO:

RS 16.016,00 (dezesseis mil dezesseis reais)

2) IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO NO  EXERCICIO VIGENTE:

- ELEMENTO DA . PREVISAO DE GASTO COM A .
DOTACAO SALDO DE DOTACAO (RS$) . IMPACTO ORCAMENTARIO ***
DESPESA CONTRATACAO NO ANO (R$)
1 44.90.52.000 R$297.016,57 RS 16.016,00 5,39 %
2**

* EX: XX.XX.XX

** Se houver mais de uma dotagéo a ser indicada.

*** Percentual da despesa sobre o saldo or¢gamentério

3) IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO NOS EXERCICI BSEQUENTES:

(x) A despesa sera realizada integralmente neste exercicio, ndo havendo impacto orgamentario financeiro em qualquer dos exercicios orgamentarios-
financeiros seguintes.

() O impacto or¢amentario-financeiro estimado para os 02 (exercicios) proximos sera de:

EXERCICIO (ANO)
2025 R$ 0,00
2026 R$ 0,00

IMPACTO(RS)




4) ORIGEM DO RECURSO:
( x) Recursos Proprios — Orgamento proprio do MPBA.
() Recursos Oriundos de Convénio Estadual.
() Recursos Oriundos de Convénio Federal.

* E possivel assinalar mais de uma opgao.

RESPONSAVEL PELO PREENCHIMENTO:

Matricula: Nome Completo: Cargo/Funcio:
351.495 Michela Cordeiro de Aratjo Gestor Administrativo
Unidade Administrativa:

CEOA/DADM

——-
il
el a
assinatura
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Aratjo - Gerente, em 23/09/2024, as 11:16, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

nferir&id_or xterno=0 informando o cédigo verificador 1243382 e o c6digo CRC 2A41AA41.

19.09.02349.0027110/2024-46 1243382v1
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

AUTORIZO a realizagio da despesa, mediante contratagio por DISPENSA DE LICITACAO - NAO ELETRONICA.

MANIFESTAGAO - GESTOR ORGAMENTARIO

DECLARQO, para os devidos fins, nos termos dos artigos 15 a 17 da Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa com a contratagdo em curso, no(s) valor(es)
abaixo descrito(s), tem adequagdo orgamentaria e financeira com a Lei Or¢amentaria Anual e compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes

Org¢amentdrias.

INFORMO, ademais, que o valor dispendido se encontra dentro do limite por ramo de atividade no exercicio financeiro, em respeito aos ditames do art.75 da Lei
Federal n° 14.133/2021, conforme quadro a seguir.

. . Cédigo Saldo disponivel para uso (R$)*
Descri¢do do item PDM/Cédigo do servico Fazer a subtragio entre o limite de valor para dispensa Valor previsto nesta dispensa (R$)
Descrever o item objeto da contratagdo. Inserir codigo PDM do item de licitagéo e o valor ja contratado. Neste sentido, Informar o valor previsto na contratagéo
OU o codigo do servigo esclareceremos conforme segue abaixo ("a" e "b")

Aquisicdo de tapetes decorativos, para
uso corporativo, para o gabinete da
Procuradoria Geral do Ministério Publico
da Bahia, bem como sua Secretaria Geral, 758 R$ 59.906,02 R$ 16.016,00
conforme condigdes, quantidades e
especificagdes técnicas estabelecidas no
Termo de Referéncia e seu(s) apenso(s).

Obs: Incluir quantas linhas forem necessarias, a fim de constarem todos os itens da dispensa

a) Limite de valor:
- Obras e servigos de engenharia: R$ 119.812,02 (2024)
- Outros servigos ¢ compras: R$ 59.906,02 (2024)

b) Valor contratado = Informag&o prestada na coluna "Codigo PDM / Codigo do Servigo".

INDICO os seguintes servidores para exercerem, respectivamente, as atribuigdes de gestdo e fiscalizagdo da contratagdo:

NOME COMPLETO MATRIiCULA
GESTOR DE CONTRATO ELZA IARA GRZESIK CAMPOS 351667
FISCAL ADMINISTRATIVO ROBERTA DE SOUZA MARQUES 352291
SUPLENTE HUMBERTO MACHADO CARAPIA 353005
FISCAL TECNICO HUMBERTO MACHADO CARAPIA 353005
SUPLENTE ROBERTA DE SOUZA MARQUES 352291

Havendo designagéo de fiscais setoriais e/ou auxiliares de fiscalizagdo, indicar por meio de anexo ao presente formulario

Obs: Registra-se que o(a) servidor(a) indicado(a) como fiscal administrativo pode também exercer a fungdo de fiscal técnico da mesma forma que seus suplentes.

Ante o exposto, encaminhe-se o presente procedimento aos servidores supra relacionados, para manifestagdo formal sobre a indicagdo, no prazo de 01 (um) dia util.

DADOS DO GESTOR ORCAMENTARIO

Nome Completo: Matricula:

MARIA AMALIA BORGES FRANCO 351470

Unidade Administrativa: Cargo/Funcio:
Diretoria Administrativa Diretora Administrativa

i

Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco - Diretora, em 23/09/2024, as 12:30, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

~ A autenticidade do documento pode ser conferida no site : ?

w=# acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1243572 e o cédigo CRC 3F2F4BEB.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se a Coordenagdo de Servigos Gerais para ciéncia dos servidores indicados como gestor, fiscal e suplente do contrato, conforme
documento Dispensa — Manifestagdo - Gestor Orgamentario 1243572.

Ap0s, encaminhe-se 8 CEACC-DCCL para analise de conformidade e demais providéncias cabiveis.

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa

Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco - Diretora, em 23/09/2024, as 12:30, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

i.sistemas.m mp.br/sei/contr: r_extern

19.09.02349.0027110/2024-46 1243612v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Eu, Elza lara Grzesik Dantas, matricula 351.667, estou ciente da designagao para a atribuigcdo de Gestor de Contrato, conforme indicado no documento
"Manifestagao - Gestor Orgamentario) 1243572.

.

-
SQ'! @ Documento assinado eletronicamente por Elza lara Grzesik Dantas - Gerente, em 23/09/2024, as 13:56, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de

axinatyra Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

% A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.m mp.br/sei/contri r_extern

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 1243784 e o cédigo CRC CAiEDFFDD.

19.09.02349.0027110/2024-46 1243784v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Prezados,

MANIFESTACAO

Eu, Humberto Machado Carapia, matricula 353.005, estou ciente da designago para a atribui¢do de Fiscal Técnico e Suplente de Fiscal Administrativo, conforme
indicado no documento 1243572

Documento assinado eletronicamente por Humberto Machado Carapia - Assistente Técnico Administrativo, em 23/09/2024, as 14:00, conforme
Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil g

assinatura
eletronica

19.09.02349.0027110/2024-46 1243795v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

e Eu, Roberta de Souza Marques, matricula 352.291, estou ciente da designagao para a atribui¢do de Fiscal Administrativo, conforme indicado no documento
1243572, bem como suplente de fiscal técnico.

.

seil 3

Documento assinado eletronicamente por Roberta de Souza Marques - Assistente Técnico Administrativa, em 24/09/2024, as 09:13, conforme Ato
e i Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

. A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.m mp.br/sei/contr: r_extern ?
;=T acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador 1243797 e o codigo CRC 9EDC6955.

19.09.02349.0027110/2024-46 1243797v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que as certidoes de regularidade fiscal federal, estadual, municipal, do FGTS e trabalhista da empresa pretensa contratada,
SANTUCCI MOVEIS ADRIANE SOLER LTDA, CNPJ n° 40.149.357/0001-50, encontram-se validas, bem assim que inexistem registros de aplicacdo de

sanc¢des administrativas de impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a Administracdo Publica da referida empresa, ou de seu socio, conforme
documento anexo (doc 1244843).

Ressaltamos, ademais, que, no que diz respeito a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, ap6s consulta a publicagdo relativa a

fornecedores sancionados através do link https://www.mpba.mp.br/area/lici ibli 2, igualmente ndo foram encontradas restrigdes a referida
empresa.

Milena Maria Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo ¢ Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento - Assistente Técnico Administrativa, em 24/09/2024, as 09:46,
:fé.'?g.'.]’.';’ conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

tE'E A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sist: i t xt ?
;2w acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1244767 e o codigo CRC EDDC8F21.

19.09.02349.0027110/2024-46 1244767v5



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC

(Emissio conforme art. 17 da Instru¢cio Normativa n* 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 40.149.357/0001-50
Razio Social: SANTUCCI MOVEIS ADRIANE SOLER LTDA

Atividade Econémica Principal:

4754-7/01 - COMERCIO VAREJISTA DE MOVEIS

Endereco:

AVENIDA LUIZ TARQUINIO PONTES, 2580 - SALA 201 - BURAQUINHO - 42.708-901 -

Lauro de Freitas / Bahia

Observagoes:
A veracidade das informacdes podera ser verificada no endereco https://comprasnet.gov.br.
Este certificado nio substitui os documentos exigidos em lei.

Emitido em: 24/09/2024 09:39

1

de



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaracgio
Declaramos para os fins exigidos na legislacdo, conforme documentagio registrada no SICAF, que a situagdo do
fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 40.149.357/0001-50

Razio Social: SANTUCCI MOVEIS ADRIANE SOLER LTDA

Nome Fantasia: TUCCI MOVEIS & DECORACOES

Situagio do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 19/09/2025
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

METI: Nio

Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Nada Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Servi¢o Publico": Nada Consta

Niveis cadastrados:
Fornecedor possui alguma pendéncia no Nivel de Cadastramento indicado. Verifique mais informagées sobre pendéncias
nas funcionalidades de consulta.

Automitica: a certiddo foi obtida através de integracio direta com o sistema emissor. Manual: a certiddo foi inserida
manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento
IT - Habilitagio Juridica (Possui Pendéncia)
III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGEN Validade: 19/03/2025 Automatica
FGTS Validade: 15/10/2024 Automatica
Trabalhista  (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 22/03/2025 Automatica

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal
Receita Estadual/Distrital Validade: 20/11/2024
Receita Municipal Validade: 31/03/2025

VI - Qualificagio Econémico-Financeira

Validade: 31/12/2024
Emitido em: 24/09/2024 09:41 1 de 1

CPF: 974 XXX . XXX-20 Nome: MILENA MARJA CARDOSO DO NASCIMENTO
Ass:




TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta ¢ do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informagcio relativa a razdo social
da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 24/09/2024 09:42:28

Informacodes da Pessoa Juridica:

Razao Social: SANTUCCI MOVEIS ADRIANE SOLER LTDA
CNPJ: 40.149.357/0001-50

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgao Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagoes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do érgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidao original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e racionalizagao
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n°® 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresenta¢cdo do CPF)

Nome completo: ADRIANE SOLER

cPF/ONP: I

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsaveis inidoneos para
participar de licitacio na administracao publica federal, por decisao deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acordaos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciacdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisao judicial.

Certidao emitida as 09:42:36 do dia 24/09/2024, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Cddigo de controle da certidao: GB2Q240924094236

Atencdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certidao Negativa

Certifico que nesta data (24/09/2024 as 09:42) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagoes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenagao com transito em julgado ou sangao ativa

quanto ao CPF n° || llIEGG 18

A condenacéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
66F2.B3C8.E404.3768 no seguinte enderego: https://www.cnj.jus.br/improbidade adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 24/09/2024 as 09:42:48 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certidao Negativa

Certifico que nesta data (24/09/2024 as 09:42) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagoes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenagao com transito em julgado ou sangao ativa

quanto ao CPF n° |l B

A condenacéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
66F2.B3CC.CCFE.A772 no seguinte enderego: https://www.cnj.jus.br/improbidade _adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 24/09/2024 as 09:42:52 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1
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Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica
CPF/CNPJ:

Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJICPF Portaria Prazo

Voltar

Governa do Estada da Bahia

Expiragao



Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 40149357000150
Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJI/CPF Portaria Prazo Expiragao

Voltar

Governa do Estada da Bahia



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo ndo eletronica, instruido com fundamento na Lei Federal n° 14.133/2021 e Estadual/BA n°
14.634/2023, catalogada nesta unidade sob on® 228/2024, encaminhado pela Coordenagdo de Servigos Gerais, para aquisicdo de 05 (cinco) tapetes
decorativos, para uso corporativo, conforme informagdes contidas no Documento de Formalizagdo da Demanda (doc 1221983) e no Termo de Referéncia
(doc 1227826).

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de preco, sendo obtidas 03 (trés) propostas. Deste modo, a proposta mais vantajosa
para a Instituicdo ¢ a da empresa SANTUCCI MOVEIS ADRIANE SOLER LTDA, CNPJ n°40.149.357/0001-50, pelo preco total de R'$16.016,00
(dezesseis mil dezesseis reais), conforme proposta 1240330.

Observa-se que a unidade apresentou motivagao para nao realizagao da Dispensa na forma eletronica, conforme justificativa contida na manifestagdo 1240825.

Registra-se que as despesas correrdo por conta da Unidade Gestora 40.101/0003 — Diretoria Administrativa, conforme Declaragdo - Executor Or¢amentario
(doc 1243382).

E valido salientar, ainda, que, em que pese se trate de contratagio cuja analise da Assessoria Técnico Juridica encontra-se dispensada, conforme disposto no
artigo 18, I do Ato Normativo 004/2024, e nao havendo sido estabelecido parecer sistémico para balizar a analise da conformidade processual, esta Diretoria
tomou por base o opinativo que consta acostado no procedimento SEI 19.09.02335.0000379/2024-63, para contratagdo por Dispensa de Licitagdo fundamentada
na Lei Federal n® 14.133/2021. No referido procedimento foi exarado o Parecer N° 30/2024 da Assessoria Técnico Juridica da Superintendéncia de Gestio
Administrativa (doc 0934308) o qual indicou pardmetros para analise da instru¢do procedimental em tais tipos de contratagdo, conforme segue abaixo detalhado:

1. Necessidade de atentar-se ao artigo 72 da Lei Federal n® 14.133/2021, o qual exige de maneira obrigatoéria os seguintes documentos, todos constantes do
presente expediente:

a) Documento de Formalizagdo da Demanda - anexado aos autos;
b) Estimativa da despesa - cotagdo com fornecedores;
c¢) Parecer juridico e pareceres técnicos - dispensavel;

d) Demonstragdo da compatibilidade dos recursos orgamentarios - anexado aos autos como documentos "Declaragdo - Executor Orgamentario” e
"Manifestagéo - Gestor Or¢amentario";

e) Comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo e qualificagdo minima (sendo facultada a qualificacdo técnica) - anexado
aos autos (cartdo CNPJ, contrato social, certiddes de regularidade e outros);

f) Razdo da escolha do contratado - constante na Tabela de Precos Orgados;
g) Justificativa do prego - constante na Tabela de Precos Orgados;

h) Autorizacdo da autoridade competente - constante na Manifestacdo do Gestor Or¢amentario.

2. Na oportunidade, a Assessoria Técnico Juridica pontuou a necessidade da seguinte complementacdo da instrucdo, os quais seguem abaixo indicados com a
respectiva indicagdo do cumprimento pela Unidade Demandante:

a) Que a Unidade Gestora apresente a justificativa da escolha dos fornecedores para fins de realizagdo da pesquisa, conforme informado na Tabela de
Pregos Orgados;

b) A juntada de declaragdo de que a empresa a ser contratada cumpre o art. 7°, XXXIIT da CF/1988, bem como declaracdo exigida pela Resolugdo
CNMP n° 37/2009 - anexadas aos autos;

c¢) Justificativa para a ndo realizagdo do procedimento previsto no art. 75, §3°, da Lei Federal n° 14.133/2021 - constante no item 2.1.2 do Termo de
Referéncia;

d) Que o setor responsavel pelo pagamento informe se ha possibilidade de pagamento por meio de cartdo de pagamento e, em caso negativo,
justifique nos autos a impossibilidade - manifestagdo DICOFIN 0938722 acostada no procedimento SEI 19.09.02335.0000379/2024-63;

e) Que a unidade demandante se manifeste acerca da previsio da despesa no Plano dg Contratagdes Anual - PCA, considerando o quanto
estabelecido no art. 15 do Ato Normativo n° 004/2024 - a unidade informou que a despesa NAO SE ENCONTRA PREVISTA NO PCA, tendo sido
a sua inclusdo autorizada previamente pelo Superintendente de Gestdo Administrativa (doc 1233614).

Registra-se que apds analise da instrugdo do processo em epigrafe com base nos pardmetros acima delineados, verifica-se que o mesmo estd em
conformidade. Informamos, ainda, que o referido processo nio havera celebra¢do de contrato. A formalizagdo se dara apenas com a emissdo de empenho. Neste
sentido, esclarecemos que, em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o instrumento formal de contrato ndo é obrigatorio,
conforme disposto no art. 95 da Lei Federal n° 14.133/2021, de modo que a opcdo pela contratacdo sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos
recursos.

Diante do exposto, encaminhamos o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagdo. Registramos, especialmente, a
necessidade de elaboragdo de manifestacio decisiva/autorizaciio a fim de que possamos dar cumprimento a publicacdo da mesma no Portal Nacional de
Contratagdes Pablicas - PNCP.



Milena Maria Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Matricula 353.433

-

5@'! ltj Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento - Assistente Técnico Administrativa, em 24/09/2024, as 10:15,
assinmura £J | conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

-

;)el! Ij Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula - Assistente Técnico Administrativa, em 24/09/2024, as 10:16, conforme Ato
assinatura =1 | Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

: A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/contr r_extern ?
= t ir&i Xt =0 informando o cddigo verificador 1244758 e o cédigo CRC C159A0DC.

19.09.02349.0027110/2024-46 1244758v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL/Coordenagio de Elaboracio e Acompanhamento de Contratos e Convénios,

DESPACHO

Considerando a instrugdo processual, com fundamento nas Leis Federal n® 14.133/2021 e Estadual/BA n° 14.634/2023, bem como as
informagdes prestadas pela DCCL/Coordenagédo de Elaboragdo ¢ Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios (doc.1244758), catalogada nessa unidade sob n°
228/2024, autorizo a dispensa de licitagdo, em favor da empresa SANTUCCI MOVEIS ADRIANE SOLER LTDA, CNPJ n° 40.149.357/0001-50, pelo preco
total de R$ 16.016,00 (dezesseis mil dezesseis reais), conforme proposta (doc.1240330) para aquisi¢do de 05 (cinco) tapetes decorativos, para uso corporativo,
conforme informagdes contidas no Documento de Formalizagdo da Demanda (doc 1221983) e no Termo de Referéncia (doc 1227826).

Encaminhe-se este expediente para adogdo das demais providéncias cabiveis, bem como para publicagdo no PNCP.

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 25/09/2024, as 07:45, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

.,'{‘:E' A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
) ‘ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1245082 e o cédigo CRC F2A5E852.

19.09.02349.0027110/2024-46 1245082v2



25/09/2024, 09:58 Portal Nacional de Contratagdes Publicas

"Ponal Nacional de Contratagdes Publicas

Editais

Ato que autoriza a Contratacéo Direta n® 211/2024
Ultima atualizagdo 25/09/2024

Buscar no PNCP

Local: Salvador/BAOrgao: ESTADO DA BAHIAUnidade compradora: 926302 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DA BAHIA
Modalidade da contratagdo: DispensaAmparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, lITipo: Ato que autoriza a Contratacdo DiretaModo de disputa: Nao se aplicaRegistro de |

Data de divulgagao no PNCP: 25/09/2024Situacao: Divulgada no PNCP

Id contratacdo PNCP: 13937032000160-1-001618/2024Fonte: Compras.gov.br
Objeto:

Aquisicdo de 05 (cinco) tapetes decorativos, para uso corporativo

Informagédo complementar:

Unidade Gestora: 40.101/0003 — Diretoria Administrativa

VALOR TOTAL ESTIMADO DA VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA
COMPRA COMPRA
R$ 16.016,00 R$ 16.016,00
IltensArquivosHistérico
Numero Descrigao Quantidade
1 Tapete material superficie: vinil, material 1

base: vinil, tipo: anti-derrapante, altura
total: 10, cor basica: grafite,
caracteristicas adicionais: com bordas
azul

2 Tapete material superficie: vinil, material 1
base: vinil, tipo: anti-derrapante, altura
total: 10, cor basica: grafite,
caracteristicas adicionais: com bordas
azul

3 Tapete material superficie: vinil, material 1
base: vinil, tipo: anti-derrapante, altura
total: 10, cor basica: grafite,
caracteristicas adicionais: com bordas
azul

4 Tapete material superficie: vinil, material 1
base: vinil, tipo: anti-derrapante, altura
total: 10, cor basica: grafite,
caracteristicas adicionais: com bordas
azul

5 Tapete material superficie: vinil, material 1
base: vinil, tipo: anti-derrapante, altura
total: 10, cor basica: grafite,
caracteristicas adicionais: com bordas
azul

Exibir:1-5 de 5 itens

Voltar

Criado pela Lei n® 14.133/21, o Portal Nacional de Contratagdes Plblicas (PNCP) é o sitio eletrénico

Valor unitario estimado

R$ 1.960,00

R$ 3.080,00

R$ 4.128,00

R$ 2.880,00

R$ 3.968,00

oficial destinado a divulgacéo centralizada e obrigatéria dos atos exigidos em sede de licitacdes e

contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.
E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratagcdes Publicas, um colegiado deliberativo
com suas atribuicdes estabelecidas no Decreto n° 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versao do Portal € um esforgo conjunto de construgdo de uma concepgéo

direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comité.
A adequacéo, fidedignidade e corretude das informagdes e dos arquivos relativos as contratacdes

disponibilizadas no PNCP por forca da Lei n® 14.133/2021 s&o de estrita responsabilidade dos 6rgéos e

entidades contratantes.
AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Entrar

Va

R§

R{

R{

R{

R{

https
0800

https://pncp.gov.br/anp/editais/13937032000160/2024/1618

Texto destinado a exibicao de informacdes relacionadas a licenga de uso.

1
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.“P Conteldo ~ Ajuda

Contratacdes | Contratagdes Diretas | Ministério Publico do Estado da Bahia.

Pagina Principal » Contratagdes | Contratagdes Diretas

CONHECA O MP AREAS DE ATUA

Contratacdes | Contratacoes Diretas

https://www.mpba.mn.br/licitacoes/2839

FORNECEDORES
SANCIONADOS

CONCORRENCIA

PREGAO ELETRONICO

PREGAO PRESENCIAL

CONCURSO

CONVITE

TOMADA DE PRECO

AVISOS DE DISPENSAS DE
LICITACOES

CONTRATAGOES DIRETAS

CONTRATOS E ADITIVOS

CONVENIOS E
INSTRUMENTOS
CONGENERES

Ver Rastrear

Controle de acesso

Processo Administrativo (SEI):
Modalidade de Contratagio:
N° da Dispensa/Inexigibilidade:

Fundamento Legal:

Parecer Juridico n®:

Favorecido (a):

Objeto:

Valor:

Unidade Orcamentaria / Gestora:

Data da Autorizagdo:

Link:

1909023490027110202446
Dispensa de Licitacao
228/2024

Art. 75, Il da Lei Federal N°
14.133/2021 wau

s/n

Santucci Méveis Adriane Soler Ltda,
CNPJ n° 40.149.357/0001-50

Aquisicdo de 05 (cinco) tapetes
decorativos, para uso corporativo (01

unidade)

R$ 16.016,00 (dezesseis mil dezesseis
reais)

40.101/0003 - Diretoria Administrativa
24/09/2024

download

Processo Administrativo (SEI):
Modalidade de Contratagio:
N° da Dispensa/Inexigibilidade:

Fundamento Legal:

Parecer Juridico n®:

Favorecido (a):

Objeto:

Valor:

Unidade Orgamentaria / Gestora:

Data da Autorizacdo:

Link:

Processo Administrativo (SEI):
Modalidade de Contratagio:

N° da Dispensa/Inexigibilidade:

1909021910018128202471
Inexigibilidade de Licitagdao
049/2024

Art. 74, | da Lei Federal N°
14.133/2021

576/2024

Imagem Geosistemas e Comercio Ltda,
CNPJ n° 67.393.181/0001-34

A aquisicdo de 01 (uma) licenca de uso
do software Arcgis Enterprise, e 01
(uma) licenca de uso do software ArcGis
Desktop Extensions, além de servicos
de instalacdo (servicos especializados
em Sistema de Informacdo Geografica
jump Star ArcGis Enterprise Presencial)
do referido software

R$ 477.174,94 (quatrocentos e setenta
e sete mil cento e setenta e quatro reais
e noventa e quatro centavos)
40.101/0009- CEAMA

23/09/2024

download

1909453400021476202457

Dispensa de Licitacao

164/2024

1/94



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA

PORTARIA N° 425/2024

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuigdes legais e,
considerando o expediente n° 19.09.02349.0027110/2024-46, RESOLVE

Designar os servidores para atuarem na contratagdo decorrente da Dispensa de Licitagdo n® 228/2024, relativo a aquisi¢do de 05 (cinco) tapetes decorativos, para
uso corporativo.

GESTOR DO CONTRATO: Elza Iara Grzesik Campos, matricula 351..667.
FISCAL ADMINISTRATIVO e SUPLENTE: Roberta de Souza Marques, matricula 352.291 e Humberto Machado Carapia, matricula 353.005 respectivamente.
FISCAL TECNICO e SUPLENTE: Humberto Machado Carapi4, matricula 353.005 e Roberta de Souza Marques, matricula 352.291 respectivamente.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia.

André Luis Sant’Ana Ribeiro
Superintendente de Gestdo Administrativa

(Datado e assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 26/09/2024, as 03:42, conforme Ato Normativo n°
047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

19.09.02349.0027110/2024-46 1247009v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhamos o expediente 8 DADM - Coordenacio de Execucdo Orcamentaria Administrativa, acompanhado da publicagdo da autorizagdo da Dispensa

de Licitagdo n°® 228/2024 no Portal Nacional de Contratagdes Publicas (Portal Nacional de Contratacdes Publicas - PNCP (www.gov.br) ) e no Portal do MPBA
( atacde ontratagdes Diretas | Ministério Publico do Estado da Bahia a.mp.br)).

Em virtude da ndo exigéncia legal de publicacdo das portarias de gestdo e fiscalizagdo, bem assim considerando que os servidores designados manifestaram
ciéncia da designagdo, registramos que deixamos de realizar as publica¢des no Didrio de Justiga Eletronico acerca das portarias designatorias.

Por fim, em atengdo ao quanto disposto no art.18, § 1° do Ato Normativo 036 de 09 de agosto de 2024, solicitamos que o servidor responsavel pela execucao
orcamentaria, quando da instru¢do do processo de pagamento, anexe 0 empenho com posterior remessa, concomitante, ao fiscal administrativo da
contratacio, para adogao das providéncias relativas ao inciso I do art. 12; e a esta Coordenagio para divulgacao do Portal Nacional de Contratagdes Publicas,
para fins do art. 94 da Lei Federal n° 14.133/2021.

Art. 18, § 1° O processo de pagamento deverd ser iniciado pelo servidor responsavel pela execugdo org iria da unidade gestora medi encarte do empenho
emitido, com posterior r ao fiscal administrativo da contratagdo, para adogdo das providéncias relativas ao inciso I do art. 12. (grifo nosso)

Nio havendo atos adicionais a serem praticados por esta Coordenagao, concluimos o presente expediente na unidade.

Milena Maria Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagéo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.176

seil g

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento - Assistente Técnico Administrativa, em 26/09/2024, as 08:13,
conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Plblico do Estado da Bahia.

assinatura
eletronica

: A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
Zx* acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1246996 e o cddigo CRC DD80EDA1.

19.09.02349.0027110/2024-46 1246996v3



Governo do Estado da Bahia
Sistema Infegrado de Plansjamento, Contabilidade e Finangas

FIRPLAN

SRD

Solicitacio de Reserva de
Dotacao

40101.0003.24.0000207-0

Unidade Or¢camentaria:

40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo de Instrumento:
Contratos e assemelhados

Modalidade Licitacio:
Dispensa - Lei Federal 14.133/2021

Objeto:

Aquisigdo de 05 (cinco) tapetes decorativos,
para uso corporativo (01

unidade). Dispensa de Licitacdo n.
228/2024, Sei n. 19.09.02349.0027110/2024
-46

Data do Cadastro:
26/09/2024

Situacao:
Incluida

Integracio Simpas:
Nao

Responsavel da Unidade:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

E-mail Responsavel pela Unidade:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela Unidade:
713103-0118

Valor da SRD (RS)
***16.016,00

sesksk skoskosk skekok skoksk skskesk skekesk skoksk

Justificativa:

Usuario de Alteracao:

|Data/H0ra de Alteracio:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCIiCIO

Exercicio: Dotacao:

Valor Anual (RS):

2024 40601.0004.03.122.464.3027.9900.449052000.15010113000000000000.1

16.016,00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCIiCIO

Exercicio: | Dotacio: Saldo para Reserva SRD - Exercicio Saldo para Reserva apés
: gao: anterior 2 SRD (R$): _ |Corrente (R$): a SRD (RS):
40601.0004.03.122.464.3027.9900.4490
2024 52000.15010113000000000000. 1 190.616,57 16.016,00 174.600,57

26/09/2024 09:34

Pagina 1/1 Mariana Costa De
Abreu




Governo do Estado da Bahia
Sistema Infegrado de Plansjamento, Contabilidade e Finangas

FIRPLAN

INT

Instrumento Contratual

40101.0003.24.0000213-0

Unidade Or¢camentaria:

40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo de Despesa:
Compras e Servicos

Tipo Instrumento:

Autorizacdo de Compra

Numero da LID:
40101.0003.24.0000206-8

Modalidade Licitacao:
Dispensa - Lei Federal 14.133/2021

Objeto:

Aquisicao de 05 (cinco) tapetes decorativos, para uso corporativo (01

unidade). Dispensa de Licitacdo n. 228/2024, Sei n. 19.09.02349.0027110/2024-46

Data Celebracio: Data Publicacio no DOE: N° do Instrumento no SIGAP: |Numero do
25/09/2024 25/09/2024 Contrato/Convénio:
Data Inicio: Data Término: N° SRD: Situacio: Ativo
26/09/2024 31/12/2024 40101.0003.24.0000207-0

Nome da Unidade Administrativa (UA):

DADM

Responsavel pela UA:

MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Email do Responsavel pela UA:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela UA:

713103-0118

Valor total do Instrumento (RS)
***16.016,00

DEZESSEIS MIL E DEZESSEIS REALIS ##e# sk st stk seior Aotk

sk ok doksk kokok kodok skkok skkk ok ok dokk gk kkok

LOTES
. . ~ Tipo de . Valor do
Numero do Lei Retencio da Numero do Documento
. Valor do Lote: . . h . . |Documento . Documento
Lote: Anticalote?: Lei Anticalote: AFM/APS: AFM/APS: AFM/APS:
1 16.016,00{Nao 0,00
DADOS CREDOR
Codigo: 2024192453
Nome: SANTUCCI MOVEIS ADRIANE SOLER LTDA
CPF/ CNPJ: 40.149.357/0001-50 Insc. Estadual: 174501366
. SANTUCCI MOVEIS . .
Responsavel no Credor: E-mail Responsavel: REPRESENTACOESSANTUC
ADRIANE SOLER LTDA CI@GMAIL.COM
DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA
Exercicio: |Dotacdo Orcamentaria: Tipo de Gasto: Valor (RS$):
2024 40601.0004.03.122.464.3027.9900.449052000.15010113000000000000. 1 GERAL 16.016,00
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Dotacdo Orcamentaria: 40601.0004.03.122.464.3027.9900.449052000.15010113000000000000.1
Parcela: Data Vencimento: Valor (RS):
1 31/12/2024 16.016,00

26/09/2024 09:36

Pagina 1/1 Mariana Costa De
Abreu




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
Encaminhe-se 8 DICOFIN — Diretoria de Contabilidade e Finangas o processo de Dispensa de Licitagdo para conhecimento, ressalvando que ja foi feito por essa
Coordenagdo de Execugdo Orgamentaria Administrativa os devidos langamentos

Sem mais, concluimos este processo.

Mariana Costa de Abreu
Unidade de Execu¢@o Orgamentaria
Coordenagao de Execugdio Orcamentaria Administrativa - DADM

SQ'! @ Documento assinado eletronicamente por Mariana Costa de Abreu - Assistente Técnico Administrativa, em 26/09/2024, as 09:52, conforme Ato
:;;mmr: Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

19.09.02349.0027110/2024-46 1249320v2





